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V čele Roztok se za tu dobu vystřídaly různé 
tváře a politické formace, ale nikdo nikdy 
nepodlehl pokušení udělat si z Odrazu 

„hlásnou troubu“ radnice, natož ho zneužít pro svou 
propagaci. Žádný starosta nežádal fotografii na titul-
ní straně a k tomu dalších pět uvnitř čísla, jak to známe 
odjinud. Ve snaze tohle vše zachovat se Odraz pro jistotu 
bránil jakýmkoliv dalším změnám. Tím zakonzervoval to 
dobré, ale i to horší. Trvalo nám to sice dlouho, ale v re-
dakční radě jsme se nakonec rozhodli pro „moderniza-
ci“. Žádná revoluce, spíš evoluce. Na stránkách zacho-
váme pluralitu názorů, ale zároveň i my otevřeme hlavy 
a budeme respektovat, že je 21. století.

CO VŠE SE TEDY MĚNÍ?
Za prvé měníme grafickou podobu tištěné verze tak, 
aby už tolik nepřipomínala černobílý historický odbor-
ný časopis. To znamená nový layout, více barvy, nové 
prvky, různé boxíky a podobně. Slibujeme si, že atrak-
tivnější forma přitáhne ke čtení o městě i mladší lidi. 
Jak už to tak bývá, někomu se to bude líbit víc, jiný 
bude nespokojený.

Červnové vydání, které držíte v rukou, je prvním 
takovým pokusem. Jeho autorkou je zkušená nová 
grafička Markéta Weberová, která se podílí na tvorbě 
několika komerčních časopisů. Přinesla potřebný svěží 
vítr. Zároveň děkujeme za dlouholetou práci na sazbě 
Odrazu předchozímu grafikovi Bogdanu Tkaczykovi, 
který to s občas protichůdnými požadavky redakční 
rady neměl vždy úplně jednoduché.

A druhá změna? Uvědomuje si, že žijeme v digitální 
době, takže vstupujeme na internet. Zároveň s tištěným 
časopisem konečně naplno spouštíme také on-line 
verzi Odrazu. Najdete ji na adrese odraz.roztoky.cz. 
Za nezištnou pomoc se vznikem webových stránek 
děkujeme bývalému zastupiteli Petru Macounovi.

Chceme takto přinést obsah v pohodlné podobě do 
vašich počítačů, tabletů i telefonů. A také být aktuálněj-
ší, když bude potřeba, abychom nebyli odkázáni jen na 
měsíční rytmus. Webová stránka už funguje, ale prosí-
me o trpělivost. Jde o zkušební on-line verze časopisu, 
učíme se za pochodu a děláme to v omezených podmín-
kách. Vše výše popsané je malým krokem pro dnešního 
digitálního člověka, ale velkým skokem pro Odraz.

Úvodem

Měsíčník Odraz se už více než třicet let úspěšně 
drží to nejdůležitější, co má ve své DNA. Není 
klasickým radničním plátkem a na rozdíl od 
mnoha městských novin a časopisů je liberální 
a otevřený i opozičním názorům.
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Krásné léto přeji.

ku, oprava již začala, tak jsem na poslední chvíli pro-
vedl optimistickou změnu ve smyslu, že silnice je již 
opravena, neboť jsem se domníval, že než náš časopis 
vyjde, bude oprava hotova. 
Inu, jako prognostik bych asi neuspěl. Frézování začalo 
10. května, asfalt byl položen 23. května. Mezitím jsme
jezdili pravými koly v hlubokém rigolu.
Nakonec to snad nedopadlo nejhůř, dokonce i krajnice
jsou označeny bílými čarami.
Nyní je na řadě oprava Lidické a Přemyslovské, kterou
bude provádět město za finanční prostředky sdruže-
né s krajem a soukromými dárci, jimž tímto velmi dě-
kujeme.
Souběžně probíhá postupná výměna vodovodního řadu
v Tichém údolí. Zde prosíme majitele vozů o ohledupl-
nost při parkování, ať nedochází ke zbytečným kolizím.
Ještěže nakonec všechno dobře dopadne.
No, možná nastane sem tam nějaká zápletka…

Kdysi jsem měl žáka, jenž se vyznačoval 
bezbřehým optimismem a přesvědčením, 

že vždycky všechno dobře dopadne. Šlo 
to tak daleko, že měl radost, když se věci 

zkomplikovaly, a projevoval mírné zklamání, 
když šlo všechno hladce. To se pak 

dožadoval nějaké zápletky. Nejšťastnější 
byl, když nám na školním výletu kdesi ve 

Vrchlabí ujel poslední přímý spoj a my 
jsme s návratem domů museli těžce 

improvizovat

V Roztokách by si užil. Nejvíc s děním kolem 
serpentiny, protože informace, které se k nám 
dostávají z kompetentních míst, jsou nejasné, 

nejisté, občas protichůdné. Jak by řekl Napoleon, situ-
ace na bojišti se mění každým okamžikem.
Je téměř jisté, že do doby rekonstrukce serpentiny se 
bude jezdit jedním jízdním pruhem a provoz bude řízen 
světelnými semafory. Kdy ovšem bude tento režim na-
stolen, neví ani svatý Václav. Původní termín 25. května 
se zjevně nestihl, nový je ve hvězdách.
Aby to bylo dokonale zašmodrchané, tak Správa želez-
nic bude od 19. července do 5. srpna kompletně rekon-
struovat oba železniční přejezdy v ulicích Na Vyhlídce 
a K Zastávce neboli u Občerstvení u šraněk a u žalov-
ské zastávky.
Dalším povyražením, které roztockým řidičům zveda-
lo krevní tlak, byla oprava silnice k váze. Když jsem o ní 
psal v minulém Odrazu, použil jsem v první verzi bu-
doucí čas – že oprava brzo začne. Než šel Odraz do tis-

CESTOU NECESTOU

JAROSLAV DRDA
STAROSTA

Slovo starosty
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Zasedání zastupitelstva, které se konalo 24. května tohoto roku, patřilo k nejkratším z těch, která si za posledních 25 let 
pamatuji. Na programu bylo pouhých 15 bodů, a ještě původně plánované projednání zápisu z kontrolního výboru bylo 
z programu staženo, protože kontrolní výbor se nesešel v usnášeníschopném počtu.

NEJKRATŠÍ ZASTUPITELSTVO

TOMÁŠ NOVOTNÝ
MÍSTOSTAROSTA

R ada schválila výsledek vý-
běrového řízení na výstav-
bu kolumbária aktuálně, s již 
červnovým datem, rád na-

píšu, že původně negativní stanovisko 
památkářů se po našem odvolání pro-
měnilo v souhlas – tedy, tolik potřebné 
kolumbárium můžeme postavit).
Radní vzali na vědomí výsledek výbě-
rového řízení na opravu silnice vedou-
cí městem. Opravu provádíme spolu 
s krajem, a pokud ji krajská správa sil-
nic nezdrží, začne na konci července 
či na začátku srpna.
Rada přitakala navýšení ceny oprav na 
rekonstrukci Kostelní uličky o 166 000 
Kč, a to z důvodu horšího stavu zdí, než 
ukázal původní průzkum, a též dalších 
zadaných nezbytných víceprací.
Vylepšení se dočká většina plakátova-
cích ploch v obci. Rada souhlasila s ná-
vrhem p. V. Sedláčka, jehož agentura 
se o plochy stará, aby byly některé plo-
chy renovovány a doplněny podkladový-
mi plakáty.

SOCIÁLNÍ BYTY O FOUS PŘÍSNĚJI
Radní se na základě popudu sociál-
ní komise rozhodli poněkud zpřesnit 
podmínky pro užívání sociálních bytů. 
Napříště bude doba užívání časově li-
mitována a bude třeba, aby uživatel 
prokázal nejen sociální potřebnost, 
ale například i snahu o získání práce.
Starosta předložil radě smlouvu o vy-
stoupení Barbory Polákové na Slav-
nostech levého a pravého břehu a spo-
lu s radním Hadrabou informovali 
o metodice vyjednávání s develope-

ry. Co chceme vyjednat? Jednoznačně 
vyšší příspěvky na rozvoj městské 
infrastruktury.
Radní pronajali několik pozemků dle 
podkladů připravených příslušným 
odborem města (pozemky č. 1076/7 
v Lidické či části pozemku 2535).

SANACE ZÁKLADŮ ZŠ
Souhlasu se dočkal i dodatek ke 
smlouvě na projekt sanace základů 
a půdní vestavby staré budovy základní 
školy na Školním náměstí. Bod předlo-
žil radní J. Beran.
Bez problémů prošel i další bod jedná-
ní, totiž zapojení do projektu organizace 
Post Bellum Příběhy našich sousedů.

ČISTÍME CIHELNU
Obrovským, ale bohužel nezbytným vý-
dajem je odstranění ekologicky závad-
ného odpadu z bývalého areálu vedle 
nové školy Cihelna. Na části pozemku 
budou provedeny terénní úpravy, odvoz 
odpadu na skládku, to vše za bezmála 
pět milionů korun bez DPH.
Radní odsouhlasili zadávací podmínky 
soutěže na tyto práce.
Radní Michal Hadraba provedl radu blo-
kem stavební komise. Souhlasné stano-
visko získala například úprava rodinné-
ho domu v ulici Šafaříkově dle projektu 
arch. V. Axmanové či oplocení parkova-
cího stání v Jantarové ulici.

LEVÝ HRADEC V DOBRÝCH RUKOU
Jestřábník se bude bezplatně starat 
i nadále o historický sad a vyhlídku na 
Levém Hradci. Jeho péči uznali radní 

jako chvályhodnou.
Radní debatovali o smlouvě při zajištění 
sběru odpadu se společnosti Eko-KOM 
a vzali na vědomí barvitou zprávu měst-
ské policie, tradiční osvěžení dlouhých 
schůzovacích hodin.

MALÉ VYLEPŠENÍ UMĚLECKÉ 
ŠKOLY
Základní umělecká škola dobře pracu-
je a dobře účtuje, i proto radní souhlasi-
li s naplněním fondu odměn (40 000 Kč) 
a rezervního fondu (278 548 Kč) a také 
s vybudováním úložného prostoru v bu-
dově ZUŠ.
Místostarostka Z. Šrůmová informova-
la o inventarizaci výsadeb stromů a rad-
ní uložili odboru životního prostředí tuto 
věc posunout v praxi.

PERSONALIE
V kulturní komisi nově zasedne Ma-
rie Kantorová, která zastupuje sdružení 
Roztoky sobě. Místopředsedou redakční 
rady se stal Václav Dolejší.
Radní většinově nepřitakali plánu mobi-
lity předloženému radní T. Kněžourko-
vou, vzali na vědomí zápis z digitalizační 
komise a schválili účetní závěrky a hos-
podářský výsledek školských zařízení. ❚

Rada města prosvištěla v květnu bezmála čtyřicítku bodů. Kolumbárium bude.
KVĚTNOVÁ MĚSTSKÁ RADA 

P o nezbytných úvodních pro-
cedurách přišel na řadu bod 
Dotazy, podněty nebo připo-
mínky občanů města. Žádný 

podnět sice nebyl vznesen, ale z disku-
se vyplynul návrh na úpravu jednací-
ho řádu, která by zjednodušila způsob 
vznášení připomínek.

Zastupitelé přijali dílčí změny roz-
počtu. Z přehledu čerpání, kterým se 
zabýval finanční výbor, plyne, že zatím 
daňové příjmy zaostávají za předpo-

klady. Pokud se situace do pololetí ne-
zlepší, bude třeba rozpočet revidovat.
Zastupitelé odsouhlasili věcné břeme-
no vedení optického kabelu v Mühlber-
gerově ulici. Prozatím neprošel návrh 
na členství města v „Národní síti zdra-
vých měst“.
V závěru vyslechli členové zastupitel-
stva informaci vedení města o aktu-
álním vývoji a výhledu řešení problé-
mu se serpentinou a již ve tři čtvrtě na 
osm bylo zasedání ukončeno. ❚

JAROSLAV DRDA
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Většina směsného komunálního odpadu dosud končí na skládkách. Ve velmi krátké 
budoucnosti však bude nutno jeho skládkování omezit a zajistit jeho energetické využití.

KAM S KOMUNÁLNÍM ODPADEM?

S polečně s ní chystáme i re-
vitalizaci náměstí s parkem. 
Chtěli bychom, aby sloužilo 
co nejlépe vašim potřebám, 

proto jsme uspořádali veřejné setkání 
a ptali se vás, jaké funkce by park měl 
plnit. Jaký typ aktivit vám vyhovuje, co 
vás ruší, co byste rádi i neradi viděli. 
Probralo se toho hodně, stoly byly dva, 
u obou se přemýšlelo v podobném du-
chu – to je docela vzácné.

A JAKÝ BUDE DALŠÍ POSTUP?
Scénář bude podobný jako participa-
ce na Dubečnici, která začala v listo-
padu a teď finišují práce na první etapě 
centrálního prostoru této části Roztok. 
(Místo bylo hodně zanedbané a na dru-
hou etapu, již jste pojmenovali „zelený 
obývák“, bude potřeba opravdu pořád-
ně upravit terén, který umožní vyrůst 
zdravým silným stromům.)

Tedy: spustili jsme online anketu, na-
stavenou podle vašich podnětů ze se-
tkání. Je určená pro všechny, které po-

chystáme další kulatý stůl a poprosíme 
vás, abyste přišli a vyjádřili se přímo ke 
konkrétním návrhům. Pomůžete nám 
tak doladit preferovanou podobu ná-
městí. Na základě vašich připomínek 
vznikne kvalitní krajinářský návrh par-
ku, který můžeme připravit do rozpočtu 
a v roce 2024 začít s realizací.

Díky za váš čas, vážíme si toho!

TEREZA KNĚŽOURKOVÁ, TOMÁŠ ZDĚBLO

PLÁNUJEME MĚSTO: NÁMĚSTÍ JANA PROCHÁZKY

P rostředkem k dosažení těch-
to cílů je omezení vzniku od-
padu, opakované použití vý-
robku a maximální využití 

odpadů jako zdroje materiálů a energie.
Bude nutno rozšířit systémy třídění od-
padů, technologie na zpracování a vyu-
žití odpadů, možnosti opakovaného po-
užití výrobku a osvěta veřejnosti s cílem 
omezení spotřeby.

Obce v ČR mají stanovený povinný 
procentuální cíl na oddělené soustře-
ďování recyklovatelných složek: v roce 
2025 by to mělo být 60 % odpadů, v roce 
2030 již 65 % a v roce 2035 dokonce 
70 % z celkového množství komunální-
ho odpadu. Samozřejmě to bude mít za 
důsledek postupné, ale setrvalé zvyšo-
vání nákladů na odpadové hospodář-
ství, které lze kompenzovat jedině sni-
žováním produkce odpadů od občanů 
i od obce. V roce 2030 by se mělo v Čes-
ku skládkovat maximálně 10 % odpadu, 
a to pouze nevyužitelného.

Ale co tedy s tím zbylým odpadem? 
Počítá se se sítí spaloven, mají ovšem 
vznešenější označení Zařízení na ener-
getické využití odpadů (ZEVO).

Největší projekt ZEVO Mělník kapa-
citně pojme velkou část vhodných ko-
munálních odpadů ze Středočeské-
ho kraje. Plánovaná kapacita zařízení 
je 320 tis. tun ročně a zkušební pro-
voz se předpokládá od přelomu roku 
2027/2028. Projekt získal kladné stano-
visko z procesu posouzení vlivů na ži-
votní prostředí (EIA), investor dokončuje 
výběr dodavatele stavby.

Je také připravován projekt Průmy-
slového energetického centra Nera-
tovice, v jehož rámci bude vybudová-
no ZEVO s roční kapacitou 160 tis. tun 
spalovaných odpadů. Tento projekt, kte-
rý bude umístěn v průmyslovém areálu 
Spolany Neratovice, chystá firma FCC. 
Předpokládané uvedení do provozu je 
kolem r. 2029.

Byly uvažovány různé způsoby pře-
pravy. Lákavá byla představa dopra-
vy z Roztok do Mělníka po řece. Analýzy 
nicméně ukázaly, že nejvýhodnější bude 
silniční doprava kamiony. Má to však 
háček. Podmínkou pro tento druh do-
pravy je vybudování silničních obchvatů 
kolem obcí. Jak se to má stihnout 
do roku 2030, si nedovedu představit.

Kvůli přepravě odpadů na větší vzdá-
lenosti bude potřeba vybudovat překlá-
dací stanice, společné pro několik obcí. 
Překládací stanice bude klíčovým zaří-
zením pro spádové obce, odkud odpad 
poputuje do smluvního ZEVO.

Dá se říci, že kolem budoucího naklá-
dání s odpady je více otázek než odpo-
vědí. ❚

JAROSLAV DRDA, S POUŽITÍM MATERIÁLŮ 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE

ANKETA je dostupná do 28. 6. 
na: roztoky.urad.online 

nebo pod uvedeným QR kódemdoba náměstí zajímá, ale nemohli se 
zúčastnit, a  ovšem také pro sousedy, 
kteří už s námi debatovali – zpřesněné 
odpovědi nám umožní porovnat a seřa-
dit odpovědi podle různých kritérií. Srd-
ce statistika zaplesá a ruka architekta 
(tedy architektky, konkrétně roztocké 
občanky Alice Frydrychové) načrtne 
v  průběhu prázdnin studii. V  září na-

Příští rok proběhne rekonstrukce komunikací Jungmannova a Spěšného.

https://roztoky.urad.online/
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Občas se stane, že je potřeba dát rychle a efektivně vědět, co se ve městě děje. Odchyt koček, 
oprava vodovodu, chystaná stavba nebo třeba padání serpentiny. A město k tomu velmi často 
nemá nástroje – a to bychom chtěli změnit.

MÁME VÁM DÁT VĚDĚT?

A bychom vás mohli informo-
vat ohledně věcí, které se 
vás týkají, potřebujeme na 
občany mít jednak kontak-

ty, ale kromě toho i výslovný souhlas, 
že je můžeme využít. Protože byť se to 
může zdát podivné, městský úřad ně-
které smysluplné věci dělat nesmí, po-
kud nemá jasné svolení. Pokud tedy 
stojíte o to, aby s vámi městský úřad 
Roztoky komunikoval aktivněji ohled-
ně věcí, které se ve městě dějí, rádi 
bychom vás poprosili o obecný sou-
hlas se zpracováním osobních úda-
jů, konkrétně kontaktních údajů fyzic-
kých osob.

Poskytnutím svých níže uvedených 
kontaktů souhlasíte s jejich využitím 
Městským úřadem Roztoky pro účely 
rychlého, efektivního informování o dění 
v obci (např. upozornění na opravy ko-
munikací, vodovodu, svoz komunální-
ho odpadu, očkování psů… apod). Sou-
časně souhlasíte, aby tyto osobní údaje 
byly využívány úředníky MÚ Roztoky pro 
zjednodušení úřední agendy vykonáva-
né MÚ Roztoky. Pokud poskytnete pou-
ze svůj e-mail, budete pouze odstávat 
všechny obecné informace. Pokud po-
skytnutý e-mail spojíte s telefonním 
číslem, jménem a příjmením a třeba 
i adresou uživatele, můžeme vám zasí-

lat personalizované informace (např. in-
formace o opravách méně významných 
komunikací vám budeme posílat pou-
ze tehdy, pokud se dějí v blízkosti vaše-
ho bydliště).

 
Správcem takto poskytnutý osob-

ních údajů je MÚ Roztoky, účelem je 
zlepšení a zjednodušení komunika-
ce s obyvateli Roztok a veřejností vů-
bec. Tyto údaje bude MÚ Roztoky zpra-
covávat (využívat) nejdéle 3 roky, pak 
vás požádáme o prodloužení souhla-
su. Pokud jej neobdržíme, budou vaše 

INZERCE

údaje vymazány. Svůj souhlas můžete 
udělit nebo kdykoliv odvolat, na strán-
ce www.roztoky.cz/komunikace. Vaše 
osobní údaje nebudou v žádném přípa-
dě předány třetí straně a už vůbec ne 
ke komerčním účelům (obchodní sdě-
lení, reklamy apod). ❚

ZUZANA ŠRŮMOVÁ
MÍSTOSTAROSTKA

✂
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Pro svou zprávu z jednání květnového krajského zastupitelstva jsem si vypůjčil tento „provařený“ výrok expremiéra Špidly. 
Hlavním tématem celého jednání byly totiž různé podpůrné krajské fondy. Od fondu hejtmanky přes fond obnovy venkova, 
dva fondy pro podporu školství, kultury, krajských divadel, až po příspěvky turistickým infocentrům a na výsadbu stromů.

ZDROJE TU (JEŠTĚ) JSOU…

K tomu ještě připočtěme dota-
ce na provoz pěti krajských 
nemocnic, a také odpis ne-
vymahatelných pohledávek 

za provoz záchranné služby ve výši té-
měř 2,5 mil. Kč. Fond obnovy venkova 
má vyrovnávat horší finanční i existenč-
ní situaci středočeských vesnic, které se 
s výjimkou pražského prstence vylidňu-
jí. Tentokrát 19 obcí získalo téměř 7 mil. 
Kč. Jsou to jen drobné peníze, ale velmi 
účelně vynaložené („za málo peněz hod-
ně muziky“, jak říká paní hejtmanka).

KDE NA TO VZÍT?
Kraj si velmi dobře uvědomuje složitou 
situaci středočeského školství a přísluš-
ných obcí. Proto kromě již letitého fondu 
pro rozvoj a obnovu základních a mateř-
ských škol, z něhož bude možné letos 
čerpat 40 mil. Kč, byl zřízen nový fond 
se stejným účelem, určený pro obce ko-
lem Prahy, které nežádají o jinou stát-
ní dotaci. Pro některé malé obce, které 
nedisponují administrativním apará-
tem, je vyřizování formalit dotačních ti-
tulů opravdu dost náročné. Nyní mohou 
za jednodušších podmínek získat až 10 
mil. Kč, přičemž celkový objem financí 
je na letošek 50 mil. Kč

NEVÁBNÁ VYHLÍDKA
Trochu vzruchu do jednání vneslo pro-
jednávání petice občanů proti záměru 
Středočeského kraje, coby vlastníka ne-

movitosti, na zboření bývalé lázeňské 
vily Bellevue v Ledcích.

Jde o honosnou neoklasicistní budo-
vu z 2. poloviny 19. století, kam si v době 
největší slávy dojížděly napravovat tělo 
i ducha významné osobnosti českého 
kulturního života. Vila je obklopena roz-
lehlým pozemkem, včetně anglického 
parku s rybníkem. Léčivý (snad) pramen 
dosud tryská s neztenčenou silou; tak 
romantické místo byste blízko kladen-
ské aglomerace nečekali.

Vila je však v dezolátním stavu. Byla 
nájemcem opuštěna v roce 2009 a od 
té doby chátrá. Demolice by určitě byla 
mnohem levnější než složitá oprava, ale 
je to i kus historie a místo s nezpochyb-
nitelným geniem loci.

Právě to ALE přednesl na jednání za-
stupitelstva zástupce petentů. Problém 
je však v tom, že vesnice čítající 450 duší 
není schopna objekt převzít, natož opra-
vit. A kraj pro něj nemá využití. Poku-
sil jsem se ještě navrhnout, aby věc pro-
jednal výbor pro kulturu a památkovou 
péči. Na červnovém zasedání zastupi-
telstva se zřejmě definitivně rozhodne.

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ
I závěr jednání byl poněkud emotiv-

nější, když se zástupci opozice „opře-
li“ do radního pro školství kvůli situ-
aci s umisťováním žáků do středních 
škol. Zatím to vypadá na obrovský pře-
vis poptávky a na hrozbu desítek až sto-

vek neumístěných dětí. Jak uvedl radní 
M. Vácha, situace je způsobena i „krea-
tivním“ přístupem rodičů, kterým se po-
dařilo vytvořit (s notnou podporou sdě-
lovacích prostředků) skutečnou paniku. 
Podle platné legislativy může každý žák 
podat na SŠ do prvního kola přijímacího 
řízení dvě přihlášky současně. Někteří 
rodiče podávají ale až 10 přihlášek, což 
vede ke statistickému chaosu.

Uvedl případ jedné ze škol, kam přišlo 
1 130 přihlášek, ale finálně se zapsalo 
jen 13 (!) žáků. Faktem je, že objektivní 
potíže kolem Prahy jsou, neb zde pře-
važuje zájem o gymnázia, ty ale aby zde 
pohledal – žáci proto směřují do Prahy. 
Nominálně je v kraji na středních ško-
lách míst dost, ale s velmi nevyváženým 
zájmem o jednotlivé obory. Některé obo-
ry se rapidně a nečekaně mění, zřejmě 
i pod vlivem různých televizních pořa-
dů. Kromě nejpopulárnějšího grafické-
ho designu, který by chtěl studovat snad 
každý druhý, stoupl zájem o učební obor 
cukrář či chovatel koní! Také je zájem 
o zubního technika a lesnictví.
Inu, není to jednoduchá situace, ale lze 
doufat, že konečný výsledek nebude tak 
špatný, jak se jeví. ❚

INZERCE

Město Roztoky 
hledá městského 

právníka 
na poloviční úvazek.

Jeho služeb placených 
zvlášť má zájem 

využívat i Středočeské 
muzeum v Roztokách.

Bližší informace 
poskytne starosta 

města 
drda@roztoky.cz

Výběrové řízení na ředitele technických služeb
Požadujeme
● minimálně středoškolské vzdělaní, ideálně v technických, stavebních nebo 
ekonomických oborech
● důslednost, manažerské a komunikační schopnosti, odpovědnost, samostat-
nost, spolehlivost, dobré organizační schopnosti, odolnost proti stresu, schopnost 
řídit a pozitivně motivovat různorodý kolektiv zaměstnanců Technických služeb
● řidičské oprávnění sk. B
● ochotu pracovat s nasazením, v případě nezbytných a kalamitních situací 
i mimo stanovenou pracovní dobu

Podání přihlášky poštou nebo osobně na adresu MÚ Roztoky nejpozději 
do 21. 7. do 12.00 hodin.

Nabízíme: 11. platová třída, 5 týdnů dovolené, školení, stravenky, možnost 
mimořádné roční odměny ve výši max. 3 měs. platů

Celé znění výběrového řízení včetně všech podmínek naleznete na stránkách 
města Roztoky v záložce volná místa. Bližší informace poskytne: 
Tomáš Novotný, místostarosta, novotny@roztoky.cz, 602 348 767

STANISLAV BOLOŇSKÝ 
ZASTUPITEL 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE

mailto:drda@roztoky.cz
mailto:novotny@roztoky.cz
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Z deníku Městské policie Roztoky za období od 3. 5. 2023 do 7. 6. 2023

INZERCE

● Dne 3. 5. 23 oznámeno 
znečištění vody v potoce v ul. 
Potoky neznámou šedivou 
látkou – zjištěno, že je voda 
znečištěna asi cementem 
z betonové drenážní roury na 
pozemku jednoho z domů, 
zjištěny i další skutečnosti, 
které byly předány OŽP MÚ 
Roztoky;
● dne 9. 5. 23 oznámena 
ztráta hotovosti v prostorách 
prodejny lahůdek na Tyršo-
vě náměstí, věc kvalifiková-
na a šetřena jako podezření 
z přestupku proti majetku;
● dne 15. 5. 23 svědkem 
oznámena dopravní neho-
da mezi autobusem a zapar-
kovaným vozidlem v ul. Jana 
Palacha – hlídka na místo, 
též, PČR Skupiny dopravních 
nehod Praha-venkov, zado-
kumentováno;
● dne 16. 5. 23 oznámeno 
znečištění vody v potoce v ul. 
Potoky odpadní vodou vy-
tékající z hadice z pozem-
ku jednoho z domů. Zado-
kumentováno, provedeno 
šetření, oznámeno OŽP MÚ 
Roztoky a vodoprávnímu 
úřadu;
● dne 19. 5. 23 oznámeno 
poškození vozidla v ul. Jung-

mannova – výjezd na místo, 
zjištěny škody, zadokumen-
továno, kvalifikováno a šetře-
no jako podezření z přestup-
ku proti majetku;
● dne 20. 5. 23 oznámeno ru-
šení nočního klidu u zastávky 
Levý Hradec – hlídka na mís-
to, vyřešeno domluvou.
● dne 21. 5. 23 oznámena 
dezorientovaná osoba, sna-
žící se dostat na pozemek ci-
zího domu v ul. V Solníkách – 
hlídka na místo, šetřením 
zjištěno, že jde o cizího stát-
ního příslušníka, kterému 
byl v posledních dnech vy-
dán pokyn k opuštění repub-
liky (správní vyhoštění). Na 
místo přivolána PČR Libči-
ce a RZP, osoba byla vzhle-
dem k jejímu stavu předána 
do péče osádky a převezena 
do FN Motol;
● dne 21. 5. 23 oznámena 
krádež v prodejně Tesco – 
věc kvalifikována a šetřena 
jako podezření z přestupku 
proti majetku. Z kamerových 
záznamů zjištěno, že oso-
ba měla během poslední-
ho týdne krást ještě třikrát, 
na místo PČR Libčice, která 
si událost převzala k zadoku-
mentování;

● dne 25. 5. 23 přijata žá-
dost o součinnost při šetření 
na základě oznámení o po-
škození kořenového systému 
stromu v ul. Zaorálkova. Zjiš-
těna odpovědná osoba, pře-
dáno OŽP MÚ Roztoky;
● dne 3. 6. 23 oznámena krá-
dež v prodejně Albert – hlíd-
ka na místo, věc podezře-
ní z přestupku proti majetku 
vyřešena uložením blokové 
pokuty na místě;
● dne 4. 6. 23 oznámena žá-
dost PČR o součinnost při 
pátrání po pohřešované oso-
bě, ta nalezena v domě své 
kamarádky v ul. Smetano-
va bohužel bez známky živo-
ta, předáno PČR Libčice jako 
podezření ze sebevraždy.

Pokud byste svým poznat-
kem mohli pomoci při še-
tření výše uvedených udá-
lostí, obraťte se prosím buď 
osobní návštěvou, nebo tele-

fonicky na Obvodní oddělení 
PČR Libčice (tel. 974 866 400) 
nebo na MP Roztoky (tel. 
602 666 458, 730 511 988 
nebo 220 910 468, popřípadě 
e-mail: info@mproztoky.cz).
V případě naléhavých ozná-
mení můžete využít krizovou 
linku 158.

A v případě podání trestní-
ho oznámení můžete vedle 
osobní návštěvy Obvodního 
oddělení Libčice n./Vlt. využít 
i nově otevřeného kontaktní-
ho místa PČR, tzv. Polpointu, 
které se nachází v objektu 
MP Roztoky, v ulici 17. listo-
padu (čp. 37) v Roztokách.

Děkujeme předem 
za spolupráci.

PETR VEVERA
VED. STR. MP ROZTOKY

Redakčně kráceno.

MP děkuje nálezcům, kteří v tomto období vložili 
do schránky důvěry nalezené peněženky, hodinky, 

řetízky, platební karty, psí známky a klíče, 
které se tak vrátily k majitelům.

Aktuální zprávy z činnosti MP Roztoky můžete nalézt 
na stránkách MP Roztoky, a to na www.mproztoky.cz.

mailto:Inko@mproztoky.cz
http://www.mproztoky.cz/
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Pomineme-li mnoho skupin bezobratlých, pak z obratlovců patří k typicky vodním skupinám 
samozřejmě mihule, ryby, rozmnožováním jsou na ní závislí obojživelníci. Sekundárně se 
k životu ve vodě přizpůsobila i řada plazů, ke kterým se dnes řadí i ptáci, a samozřejmě i savců.

ŽIVOČICHOVÉ VE VODÁCH V OKOLÍ ROZTOK

V okolí Roztok převládají 
vody tekoucí, Vltava a její 
přítoky. Těmi jsou z levé 
strany Únětický a Žalov-

ský potok, z pravé strany přitéká poto-
ků více (např. Drahanský, Přemyšlen-
ský, Klecanský). Tůně se vyskytují spíše 
na pravém břehu Vltavy v katastru obce 
Zdiby.

ČOLEK VELKÝ 
V těchto vltavských tůních byla zcela 
nedávno velmi překvapivě zjištěna po-
měrně silná populace čolka velkého 
(Triturus cristatus). Je to robustní oboj-
živelník, dosahující délky 15 cm (sam-
ci) až 18 cm (samice). Má hrubě zrni-
tou kůži, která je vlhká i v suchozemské 
fázi života. Svrchu je černý, břicho má 
žluté s černými skvrnami, na bocích 
drobné bílé skvrnky. Samec má ve sva-
tebním šatu perleťový pruh na oca-
se a hlavně vysoký rozeklaný hřeben 
na hřbetě, rozdělený mezi tělem a oca-
sem. Rozmnožování probíhá od břez-
na do května v rybnících, větších tů-
ních, zatopených pískovnách a lomech 
apod., vždy ale v nádržích s dostatkem 
potravy, bohatou vodní vegetací sloužící 
k ukrývání a ke kladení vajíček a s ma-
lým zastoupením predátorů, tj. hlavně 
různých ryb. Posledně jmenovaný fak-
tor ovlivňuje úspěšnost rozmnožování 
čolků velkých nejvíce, z nevhodně a sil-
ně zarybněných tůní mizí. Na rozdíl od 
menších druhů jako čolek obecný zů-
stává ve vodě i po skončení rozmno-
žování a tráví v ní celkem 4–5 měsí-
ců. V terestrické fázi žije na loukách, 
v mokřadech a hlavně v lesích s bylin-
ným podrostem. Přes den se ukrývá 
pod kameny, kusy dřeva, v různých dí-
rách apod. V noci loví různé členovce, 
plže a jiné bezobratlé. Dravé jsou i jeho 
larvy, které loví drobné vodní bezobrat-
lé živočichy. Zimovat může ve vodě za-
hrabán do bahna a detritu na dně, ale 
typičtější je přezimování hluboko v zemi 
u kořenů stromů, v puklinách skal nebo 
v opuštěných norách savců.

MLOK SKVRNITÝ 
Na rozdíl od čolka se mlok skvrnitý (Sa-
lamandra salamandra) rozmnožuje ra-
ději v tekoucích vodách, hlavně v drob-

ných chladných vodních tocích, ale i ve 
studánkách a jezírcích. Mloci mají obě 
pohlaví stejná bez rozdílů ve zbarve-
ní nebo tvaru, s výrazným černo-žlu-
tým výstražným zbarvením. Dorůstají 
délky 18–28 cm. Jejich typickým bioto-
pem jsou vlhké lesy listnaté až smíše-
né, nejčastěji od 200 do 600 m. n. m., 
ale vyskytují se až do nadmořské výš-
ky 1200 m. Jako většina zvířat se ale 
tento negramotný tvor neřídí tím, co je 
psáno v odborných knihách, a žije ně-
kdy i v prostředí člověkem uměle vy-

tvořeném. Osidluje tudíž třeba i par-
ky a zahrádky rodinných domů, což je 
řadě obyvatel Roztok dobře známo. Ve 
vodě se zdržuje jen v období rozmno-
žování. Je aktivní za soumraku a v noci, 
jen po dešti i ve dne. Přes den se ukrý-
vá pod listím, kameny, kusy dřev, v dí-
rách v zemi. Loví malé až střední bez-
obratlé (žížaly, hmyz, stonožky, pavouky, 
slimáky atd.). Zimuje v zemi v hloub-
ce, kde půda nepromrzá, a to od pře-
lomu října a listopadu. Na svou obranu 
používá jed samandarin, který vyměšu-
je ze žláz za očima a podél hřbetu. Sa-
mandarin není pro člověka příliš nebez-
pečný, pokud se však dostane např. do 
očí, způsobuje silné pálení. Menším ži-
vočichům, kteří se ho snaží napadnout, 
ale může způsobit silné svalové kře-
če a zvýšení krevního oběhu v celém 

SAMEC ČOLKA VELKÉHO MÁ VE 
SVATEBNÍM ŠATU PERLEŤOVÝ 

PRUH NA OCASE A HLAVNĚ 
VYSOKÝ ROZEKLANÝ HŘEBEN 

NA HŘBETĚ

Mlok skvrnitý 
(Salamandra salamandra)

Bobří hráz na Únětickém potoce

Bobr evropský (Castor fiber)
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těle, spojené s obtížnějším dýcháním; 
jed ve větším množství pak může tako-
vého živočicha i zabít. Díky této schop-
nosti nemá téměř žádného přirozeného 
nepřítele, největším nebezpečím je pro 
něj člověk. Pohlavně dospívá ve 3. až  
4. roce života. Páření probíhá koncem 
léta a na podzim. V našich podmínkách 
je mlok živorodý nebo vejcoživorodý (va-
jíčka se vyvíjejí v těle samice).

V březnu až květnu následujícího roku 
klade samice do pomalu tekoucích po-
toků, studánek či jezírek přibližně 40–70 
larev o délce 2–3 cm, které před promě-
nou dorůstají velikosti až 8 cm (obvykle 
jen 6 cm). Jsou masožravé, živí se drob-
nými korýši nebo jinými členovci, ry-
bím potěrem, často se u nich také pro-
jevuje kanibalismus. K proměně u nich 
dochází po třech měsících, v červenci 
až srpnu. V přírodě se dožívají průměr-
ně 20, v zajetí až 50 let. Mlok skvrnitý 
je v ČR chráněn zákonem, dle vyhláš-
ky 395/1992 Sb. spadá do kategorie sil-
ně ohrožených druhů. Vinu za tento stav 
nese lidská činnost, především zavádě-
ní smrkových monokultur místo listna-
tých a smíšených lesů, znečišťování vod 
a vzestup automobilismu.

BOBR EVROPSKÝ 
Únětický potok byl v minulosti opako-
vaně postihován úniky toxických látek 
z rozmrazovacích směsí z ruzyňského 

letiště, které v něm vyhubily téměř vše 
živé. To bylo v letech 1995 a 1999. Od 
té doby se ale potok zjevně vzpamato-
val, vrátila se hmyzí fauna i rostlinstvo 
a dnes jsou do něj úspěšně vysazováni 
pstruzi (obecný i duhový). Možná, že na 
začátku zmíněné tůně budou mít urči-
tou obdobu i v něm. Usadili se na něm, 
jak jistě všichni obyvatelé Roztok vědí, 
bobři. Jejich hráze vzduly vodu až na 
spodní část louky pod Trojanovým mlý-
nem. Tato část měla vždy charakter 

mokřadu, ale teď sem sahá bobří ná-
drž, na jejímž břehu už se objevují buj-
né litorální porosty vodních a mokřad-
ních rostlin.

Bobr evropský (Castor fiber) histo-
ricky patří do fauny našeho regionu, 
jak dokládá i v depozitáři Středočes-
kého muzea uložená fosilní holocen-
ní lebka z lokality Brnky. Tento až me-
trový zavalitý hlodavec, živící se lýkem 
a větvičkami měkkých listnáčů nebo 
v létě i bylinami, je fascinující svou 
schopností aktivně měnit charakter 
prostředí, ve kterém žije. Jejich čin-
nost se ale často dostávala do konflik-
tu s hospodářskými zájmy člověka a už 
od začátku bylo jasné, kdo bude mu-

set ustoupit. Společně s dalšími bobří-
mi atributy, jako je hustá a hřejivá ko-
žešina a chutné maso, to vedlo k silné 
závislosti existence bobrů na lidské 
vůli. Ta ale byla tak malá, že u nás bo-
bři na přelomu 18. a 19. století vyhynu-
li, respektive byli vyhubeni. Podílelo se 
na tom jistě i jejich využití v renesanč-
ní a barokní medicíně. Výměšek jejich 
pachových žláz, zvaný kastoreum (cas-
toreum), byl používán proti nachlazení 
a zánětům; vzhledem k tomu, že obsa-

huje i salicyláty, nebylo to určitě zce-
la nesmyslné. V současnosti dochází 
k návratu bobra do jeho původního  
areálu výskytu, ČR nevyjímaje. Už přes 
40 let jsou počty bobrů u nás na vze-
stupu, v Tichém údolí se usadili někdy 
koncem roku 2021, takže letos by teo-
reticky mohli mít mláďata.
Všechny zde zmíněné živočichy i mno-
ho dalších je možné od začátku červ-
na až do konce roku vidět ve Středo-
českém muzeu na výstavě „Pod vodou 
i nad vodou. Fauna a flóra středního 
a dolního Povltaví“. ❚

RNDR. OLDŘICH HOVORKA, PH.D. 
STŘEDOČESKÉ MUZEUM

Mlok se skrývá v detailu

A taky tam, kde je vlhko. 
Třeba v ulici Potoky, tam je 
jich nemálo. Jsou to vzácná, 

ohrožená, zákonem chráněná, ale hlav-
ně zvláštním způsobem milá a krásná 
stvořeníčka, jak vám potvrdí každý z po-
tockých, komu sídlí na zahradě nebo se 
mu po ní promenádují. Problém je v je-
jich měkkých tělech, rozvážném život-
ním tempu a – zmíněném vlhku.

Jak komisi životního prostředí upo-
zornil mlokolog České zemědělské uni-
verzity (neplést s malakologem, ten 
řeší měkkýše), za chladného a vlhkého 
počasí mloci opouštějí své skrýše, a po-
kud se to časově sejde s naplánovanou 
sečí komunální zeleně, končí jejich ži-
voty pod křovinořezy a sekačkami. Po-
moci může drobný detail: naplánovat 
seč tak, aby se prováděla v době, kdy 
jsou mloci víceméně bezpečně zalezlí. 

Tedy v horkých, suchých dnech, ideálně 
o polednách. 
Z podnětu komise ŽP tedy město 
nelenilo a zadalo seč v dolní části Po-
toků firmě, která je takové flexibility 

schopná. Co na to mloci (a mlokolog), 
teprve uvidíme, ale je to maličkost, kte-
rá může mít pro chráněné a ohrožené 
tvorečky velký význam. Takže proč se 
nechovat ohleduplně i při seči? 
 
A takhle je to vlastně v péči o měst-
skou přírodu často. Aby to tady více žilo, 
bzučelo a kvetlo, stačí vlastně málo. 
Nekácet křoví, než vylétnou mláďata 
z hnízd, pokosit pangejt až poté, co od-
kvetou kytky, na kterých se krmí hmyz, 
kopřivy kosit až potom, co se vylíhnou 
zakuklené babočky. 
Chce to vlastně jen dvě věci – chtít dě-
lat věci líp a dávat si pozor na ty detaily. 
Což vlastně platí pro správu města tak 
nějak obecně. ❚

TOMÁŠ ZDĚBLO, PŘEDSEDA KOMISE 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

VÝMĚŠEK PACHOVÝCH ŽLÁZ BOBRA EVROPSKÉHO, ZVANÝ 
KASTOREUM, BYL POUŽÍVÁN PROTI NACHLAZENÍ A ZÁNĚTŮM

Víte, že mloci se dožívají až 30 let a tvar jejich skvrn 
je u každého jedince unikátní? Každopádně tohle je 
Karel, rezident Potoků čp. 1473.
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HISTORIE

Na začátku příštího měsíce uplyne již 106 let od jedné z nejslavnějších bitev naší historie. 
Dne 2. července 1917 vybojovali čs. legionáři v Rusku, tehdy tvořící Československou střeleckou 
brigádu, důležité vítězství v bitvě u Zborova. Jedním z mnohých čs. dobrovolníků, kteří se 
do boje zapojili, byl i můj otec a pozdější dlouholetý roztocký občan Jan Hejl.

VZPOMÍNKA NA VÝSTAVU V KYJEVĚ

J an Hejl (1893–1978) musel po 
vypuknutí první světové vál-
ky, stejně jako většina českých 
mužů, narukovat do rakous-

ko-uherské armády. Na frontě byl však 
záhy zajat ruskými vojáky. Během po-
bytu v zajetí si roku 1916 podal přihláš-
ku do československého vojska a za-
nedlouho byl zařazen do čs. záložního 
praporu, se kterým se začátkem čer-
vence 1917 zúčastnil zborovské bitvy. 
Českoslovenští legionáři v Rusku tehdy 
vystoupili na frontě poprvé jako samo-
statná bojová jednotka (od roku 1914 do 
této chvíle sloužili roztroušeni po ma-
lých částech zejm. jako rozvědčíci), kte-
rá se v boji nesmírně osvědčila. V bi-
tvě Čechoslováci prorazili tři obranné 
linie nepřítele, zajali mnoho rakous-
ko-uherských vojáků a ukořistili znač-
né množství zbraní a jiného vojenského 
materiálu. Celkově si svým přesvědči-
vým úspěchem v přímém boji vydoby-
li mezinárodní uznání. Po bitvě u Zbo-
rova se Jan Hejl zúčastnil dalších bojů, 
např. známé bitvy u Bachmače v břez-
nu 1918 nebo pozdějšího tažení Pen-
zenské skupiny po vypuknutí bojů pro-
ti vojskům sovětské vlády. Následně byl 
kvůli zhoršení zdravotního stavu přeřa-
zen k týlovému intendantstvu. Do vlas-
ti se vrátil roku 1920 již v hodnosti poru-
číka. Nové zaměstnání našel u policie. 
Roku 1924 se přestěhoval do Roztok, 
kde žil až do své smrti ve vile čp. 118 
v Tichém údolí. V Roztokách se rovněž 
stal členem Československé obce legio-
nářské. Po nacistické okupaci se aktiv-
ně zapojil do odboje, stejně tak později 
roku 1945 přímo v Roztokách do květno-
vého povstání.

Jako památku na svou službu v čs. le-
gii v Rusku si otec přivezl domů vel-
ké množství unikátních fotografií. Když 
se roku 2007 blížilo kulaté výročí bit-
vy u Zborova, chystaly se po celé repub-
lice nejrůznější připomínky tohoto nej-
slavnějšího boje čs. legionářů. Mimo 
jiné (jednalo se např. o výstavu v prosto-
rách Armádního muzea Žižkov, na které 
jsem se mohl podílet) byla uspořádána 
v prostorách galerie Jazzové sekce – 
Artfora ve Valdštejnské ulici na Malé 

Straně i výstava Zborov 1917–2007, kte-
rá byla připravena za využití otcova roz-
sáhlého fotografického archivu. Celko-
vě se jednalo o 55 zvětšených (40 x 30 
cm) reprodukcí dobových snímků. Bylo 
neuvěřitelné, jak odborníci firmy, kte-
rá provedla zvětšení, dokázali zacho-
vat kvalitu a ostrost originálních před-
loh. Úspěšnost výstavy potvrzovaly plné 
podpisové archy návštěvníků. Většina 
z nich měla své příbuzné, kteří za prv-
ní světové války bojovali v řadách čs. le-
gií. O rok později byly navíc vystavované 
portrétní fotografie všech důstojníků zú-

častněných v bitvě použity v knize Zborov 
1917–2007, kterou vydal Vojenský histo-
rický ústav.

Na základě úspěchu byla výstava vlo-
žena do oficiálního programu Minis-
terstva obrany České republiky. Byla 
převezena a znovu instalována ve sta-
robylém Kyjevě, kam ji dopravil vlád-
ní speciál armádní reprezentace v čele 
s ministryní obrany Vlastou Parkanovou 
a diplomatickým sborem. V prostorách 
kyjevského městského divadla byl po-
tom uspořádán společenský večer s po-
hoštěním, kterého se, mimo ministryně 
a jejího doprovodu, zúčastnili také zá-
stupci diplomatických misí, představitelé 
vojenských úřadů a reprezentanti míst-
ního kulturního života. Po dohodě s au-
torem výstavy zastupoval Jazzovou sekci 

její ředitel pan Karel Srp. Zájem o výsta-
vu byl mimořádný.

Výstava byla v Kyjevě uspořádána na 
podzim, u příležitosti Dne veteránů, kte-
rý se po celém světě slaví 11. listopadu, 
tedy na výročí konce první světové války. 
Tento den je věnován veteránům všech 
válečných konfliktů. Slaví se jako vý-
znamná připomínka vítězství demokra-
cie ve světě, což je naléhavou výzvou tr-
vale platnou zejména v dnešní době. ❚

ALEXANDER HEJL

Českoslovenští legionáři pózu-
jící po bitvě u Zborova v doby-
tých zákopech

Jan Hejl pravděpodobně v roce 1919
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V podvečer 19. května se v komorním prostředí kavárny Koroze sešel houfec místních 
občanů s paní hejtmankou Petrou Peckovou, kterou doprovodili i dva krajští radní – 
Milan Vácha (školství) a Petr Borecký (doprava). Besedy se zúčastnila i paní starostka 
Terezie Kořínková z Úholiček a ještě nedávný místostarosta Horoměřic Aleš Sedláček.

NA KÁVĚ S HEJTMANKOU

Z e zprvu spíše neformálního 
společenského setkání se po-
stupně vyvinula téměř třího-
dinová živá debata, která se 

týkala nejen problémů s roztockou ser-
pentinou, ale i dalších problémů Stře-
dočeského kraje, zejména pokud jde 
o jeho financování, neboť o peníze jde 
„až v prvé řadě“.

Paní hejtmanka o berlích byla na-
vzdory svému zranění (sportem ke 
zdraví a trvalé invaliditě!) v dobrém roz-
položení a jako výteční partneři v diskusi 
se ukázali i oba pánové radní.

EXPANDUJÍCÍ KRAJ
Úvodem čelní zastupitelé kraje předsta-
vili náš kraj z pohledu některých čísel, 
které ukazují na jeho velké podfinanco-
vání ze státního rozpočtu. Středočeský 
kraj je aktuálně nejlidnatějším v rámci 
ČR, trvale zde žije v 1 144 obcích (!) cca 
1,4 mil. obyvatel. Jeho rozpočet dosahu-
je nominálně 43 mld. Kč, ale po odečte-
ní mandatorních (průtokových) výdajů 
zůstává na vlastní činnost jen 13,5 mld. 
Kč, z toho jen provoz veřejné dopravy 
spolkne až 4 mld. Kč ročně. Příspěvek 
státu se ale bohužel stále odvíjí od stavu 
populace v roce 2000, odkdy ovšem po-
čet obyvatel našeho kraje vzrostl o nej-
méně 300 tisíc (to je fakticky lidnatost 
některých jiných krajů, např. Liberecké-
ho či Karlovarského).

Zatímco některé kraje se postup-
ně vylidňují, Středočeský kraj, zejmé-
na díky migraci v prstenci kolem Prahy, 

stále roste. A s tímto růstem obyvatel 
roste i tlak na infrastrukturu, na kapa-
citu škol a školek, zdravotnických a so-
ciálních zařízení, služeb, čističek od-
padních vod apod. Rychleji se destruují 
dopravní stavby (rozsáhlý seznam hava-
rijních komunikací a mostů je skličující). 
Vnitřní dluh kraje v oblasti infrastruktu-
ry dosahuje podle kvalifikovaného odha-
du až 100 mld. Kč.

JAK VYZRÁT NA SERPENTINU?
Setkání se nemohlo stočit jinam než 
k vážnému problému s naší serpen-
tinou, životně důležitou dopravní tep-
nou, pupeční šňůrou, která nás spojuje 
s hlavním městem. Problém s její  
(ne)stabilitou se otevřel celkem mi-
moděk při projednávání postupu re-
konstrukce hlavní komunikace Lidic-
ké. Následně provedené diagnostické 
geologické testy ukázaly na havarijní 
stav této více než stoleté silnice. Zatím-
co Policie ČR by z bezpečnostních důvo-
dů nejraději serpentinu ihned uzavřela, 
Středočeský kraj i vedení města hleda-
jí nejvhodnější a nejméně bolestivý způ-
sob, jak tuto komunikaci rekonstruovat, 
aniž bychom ji museli dlouhodobě uza-
vřít. Od konce června by mělo platit DIO 
(dopravně inženýrské opatření), omezu-
jící provoz v serpentině semafory. Jedi-
nou výhodou této situace je to, že rekon-
strukce bude zařazena mezi havárie, 
a tedy mezi stavební priority kraje. Prá-
ce by tak mohly možná začít již na pod-
zim tohoto roku.

RŮZNORODÉ STŘEDNÍ ČECHY
Do diskuse se zapojili i oba rad-
ní a nastínili své představy podpory 
svých rezortů – rozvoje veřejné dopra-
vy i konsolidace regionálního, zejmé-
na středního školství. Tam je situace 
ve Středočeském kraji velmi specific-
ká v tom, že s úplně jinými problémy 
se potýkají přípražské okresy, zejména 
Praha-západ, Praha-východ a Beroun, 
kde je na středních školách kritický ne-
dostatek míst, zatímco školy na peri-
ferii kraje bojují kvůli nedostatku žáků 
o přežití. Složitá situace je i ve struktu-
ře zařízení sociálních služeb, velkou fi-
nanční zátěží pro kraj je i pětice kraj-
ských nemocnic, které však fungují ke 
spokojenosti pacientů vesměs bezvad-
ně. Zvláštností kraje je i to, že nemá 
žádnou fakultní nemocnici financova-
nou přímo ze státního rozpočtu.

Bylo to příjemné setkání, kdy se před-
stavitelé kraje nesnažili realitu „lakovat 
na růžovo“, a bylo vidět, že jim ani ne-
chybí odvaha jít i do nepopulárních, ale 
nutných opatření. ❚

STANISLAV BOLOŇSKÝ
FOTO: STANISLAV BOLOŇSKÝ

 
Řádková inzerce

Zastupitel Horoměřic Aleš Sedláček, starostka Úholiček 
Terezie Kořínková a radní Roztok Michal Hadraba. Petra Pecková

◗ Hodinový manžel. TEL. 723 424 701

◗ Koupím pole, louky ve středních 
Čechách, nabízím min. 100 Kč/m2, 
TEL. 603 442 474

◗ Hledám k dlouhodobému pronájmu 
byt v Roztokách od 1. 9. , ideálně 2+1, 
2+kk a větší do 20 tis. s poplatky. 
Jsme dvě osoby. VOLEJTE NEBO SMS 
NA 776 338 898.
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V minulém čísle Odrazu jsem vedla rozhovor s Rudolfem Šimkem o potřebě pohybu ve vyšším 
věku, o tom, „jak být stále mlád“. Článek a nabídka cvičení mnohé zaujaly a začali navštěvovat 
fitness centrum pod vedením pana Šimka. Nedá mi to tedy, abych se dál nezeptala.

I SENIOŘI MOHOU BÝT FIT II.

J ak se činí naši senioři ve fitku 
pod tvým vedením?
Zatím jich chodí do posilov-
ny pravidelně sedm a zřejmě 

to myslí vážně, protože si koupili zlev-
něnou permanentku. Mám radost, že 
tvůj článek v Odrazu zapůsobil i na dal-
ší seniory. Na Levém Hradci mi napří-
klad manželský pár řekl, že si koupi-
li hole na nordic walking a denně ujdou 
5 km. Oběma je přes osmdesát a šli do-
cela svižně. Oslovil mě i jeden pětase-
dmdesátník, který si koupil činky a cvičí 
doma. Udělali mi radost.

A co tedy těch sedm statečných 
v posilovně?
Všichni zvládli techniku základních 
cviků na stroji, někteří začínají cvičit 
i s činkami. Velkým přínosem pro celou 
skupinu je paní Míla Tomišková, cvičitel-
ka jógy, která se ujala vedení rozcviček. 
Pokud jde o držení těla a kloubní pohyb-
livost, tak na ni nemám.

Co plánujete dál?
Teď už cvičí každý sám, podle svých po-
třeb. Snad neuškodí zveřejnit krátký ná-
vod, jejž mohou využít i další čtená-

ři Odrazu, kteří chtějí cvičit doma nebo 
v přírodě.

Při posilování cvičíme v sériích, to 
znamená, že cvik provedeme s vhodnou 
váhou 6x až 10x. Chceme-li především 
posílit, odcvičíme 3–5 sérií jednoho cvi-
ku, než přejdeme k druhému. Mezi séri-
emi děláme 1– 3 minuty přestávku.

Pro začátečníky, seniory a všechny, 
kteří chtějí zhubnout, je vhodnější kru-
hový trénink (kondiční kola).

Po odcvičení série prvního cviku po-
kračujeme cvikem posilujícím pokud 
možno co nejvzdálenější svalovou ob-
last, takže svalové oblasti střídavě od-
počívají. Proto mezi jednotlivými cviky 
neděláme přestávky, ale svižně přejde-
me na další stanoviště. Krátký odpo-
činek (1–3 minuty) zařadíme až po od-
cvičení celého kola, které má podle 
možnosti a připravenosti cvičence 6–10 
stanovišť. Ve 23 různých kolech tak pro-
cvičíme všechny svalové oblasti, někte-
ré i vícekrát.

U začátečníků je možné vložit mezi 
obtížnější posilovací cviky strečink nebo 
dechové cvičení. Střídání stanovišť se 
při cvičení jednotlivců provádí po odcvi-

čení stanoveného počtu opakování, při 
hromadném cvičení na zvukový signál.

Doporučená zátěž je relativně níz-
ká, aby cvičenec provedl 10–12 opaková-
ní cviku plynule, bez zadržování dechu. 
Později, dokáže-li provést tímto způso-
bem cvik více než 15x, můžeme postup-
ně zvyšovat váhu.

Počet tréninků v týdnu je ideálně 2x až 
3x, vždy minimálně po jednodenním od-
počinku. Svaly totiž nesílí při cvičení, ale 
při odpočinku po cvičení.

Je ovšem možné kombinovat kruhový 
trénink s jinými pohybovými aktivitami 
(aerobik, nordic walking, plavání, práce 
na zahradě, bicykl, rotoped).

Děkuji za představení možností pohy-
bu, které mohou využít nejen senioři, ale 
i ostatní lidé různého věku, každý dle své 
kondice a možností. Jasné je, že čím dří-
ve se začneme o své tělo starat, tím lep-
ší vyhlídky na kvalitu života budeme mít 
ve zralém věku. To však neznamená, že 
ve vyšším věku už nic nezachráníme. 
Určitě alespoň udržíme svoji kondici tak, 
aby se nezhoršovala a abychom si mohli 
užívat život, jak nejlépe to jde. ❚

VLADIMÍRA DRDOVÁ

5. června jsme oslavili Světový den životního prostředí (World Environment Day), který ustanovilo v roce
1972 Valné shromáždění OSN. Z pohledu ochrany a obnovy životního prostředí je tento svátek považován za jednu 
z nejdůležitějších událostí v roce. Smyslem je rozšířit obecné povědomí o ekologických otázkách a upřít pozornost 
světové veřejnosti na zásadní ekologické výzvy současnosti.

SVĚTOVÝ DEN ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

O chrana životního prostře-
dí se týká každého z nás. 
Je to téma, kterému je nut-
no v každé době věnovat 

velkou pozornost a přemýšlet nad tím, 
co pro jeho zlepšení můžeme udělat. 
Všichni se musíme přičinit o budouc-
nost našeho jediného domova – Země. 
Otázka ochrany přírody a péče o kraji-
nu je často otázkou diskuse. Upravuje-
me si prostředí, abychom v něm moh-
li pohodlněji žít, tím omezujeme okolní 
organismy, ale my jsme také „jen orga-
nismus“, který prostě našel cestu, jak 
ovládat a ovlivňovat a podmaňovat si 
okolí. Někdy jsou naše zásahy šetrněj-
ší, jindy méně, ale co je vždy negativ-
ní, je znečišťování světa kolem nás od-

padky. Někdy je pro lidi těžké zjistit, co 
je třeba udělat anebo čím začít, a pro-
to navrhuji k letošnímu Světovému dni 
životního prostředí jeden srozumitel-
ný návrh, který je a bude vždy aktuál-
ní: Neznečišťujme dále svět odpadky 
a hlavně plasty! Plasty, jak se ukazuje 
v poslední době, jsou našim největším 
problémem.

Každý rok se na celém světě vyrobí 
více než 400 milionů tun plastů, z nichž 
polovina je navržena tak, aby byla pou-
žita pouze jednou. Z toho je méně než 
10 procent recyklováno. Zhruba 19–23 
milionů tun plastů ročně skončí v jeze-
rech, řekách a mořích… Mikroplasty – 
drobné plastové částice o průměru až 

5 mm – si nacházejí cestu do potravin, 
vody a vzduchu. Odhaduje se, že kaž-
dý člověk na planetě zkonzumuje roč-
ně více než 50 000 plastových částic – 
a mnohem více, vezmeme-li v úvahu 
inhalaci. Odhozený nebo spálený jed-
norázový plast poškozuje lidské zdra-
ví a biologickou rozmanitost a znečiš-
ťuje každý ekosystém od vrcholků hor 
až po dna oceánů. 
Zdroj: www.dobrovolnik.cz

A co konkrétně můžeme udělat my? 
Minimálně můžeme třídit, můžeme 
jich také méně nakupovat, můžeme 
o věci mluvit, hledat a navrhovat řeše-
ní. Jednou to určitě vyjde! Nemusíme 
se chovat ekologicky jen v Den životní-
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SLEVA 15 % z celkové 
ceny žaluzií.

Po předložení 
tohoto inzerátu

ŽALUZIE 
• SÍTĚ PROTI HMYZU
• RO L ET Y
•  R E N OVAC E 

D Ř EV Ě NÝC H O K E N
• S E Ř Í Z E N Í  O K E N
• V ÝRO BA -  P RO D E J
• M O NTÁ Ž -  O P R AV Y

CHCETE ZNÁT PŘESNOU CENU?

Zašlete rozměry e-mailem nebo SMSkou, 
tentýž den obdržíte cenovou nabídku.

777 208 491 • info@har.cz
www.har.cz

inz HAR_A6 vyska_2023.indd   1 11.01.23   18:17

INZERCE

ho prostředí. Můžeme aspoň něco málo 
dělat po celý rok. Dát si předsevzetí 
a řídit se jim po celý rok. Začlenit je do 
svého každodenního života, aby se staly 
návykem a každodenní rutinou. A snaž-
me se k tomu přesvědčit i ostatní.

V Roztokách a Žalově se několikrát 
do roka sejdou skupinky občanů, kte-
ří procházejí křížem krážem naše měs-
to a sbírají odpadky. Nejvíce se to děje 
na jaře, kdy po odchodu zimy je vidět na 
odkryté půdě kdejaký papír, plechovka 
nebo plastová taška, která je nezřídka 
i na stromě. Tito občané nám jdou pří-
kladem a patří jim poděkování. A ne-
věřili byste, kolik pytlů (opět plasto-
vých) odpadků se za jedno dopoledne 
nasbírá. Je důležité starat se o přírodu 
a o vše, co nám dává. Nestačí však cho-
vat se ekologicky dva dny v roce, ale je 
třeba rychle změnit naše chování a uva-
žování od základu…

Neděláme to jen pro sebe, ale také pro 
kvalitu života dalších generací. ❚

EVA SODOMOVÁ
RADNÍ

BELETRIE
BERNÁŠKOVÁ, J., KOLOUŠEK

HENDRICKS, G., ANONYMNÍ DÍVKA
MLYNÁŘOVÁ, M., DÁMA S PROŠLOU 

ZÁRUKOU
MORNŠTAJNOVÁ, A., LES V DOMĚ

MOYES, J., LOĎ PLNÁ NEVĚST
NIEDL, F., NA KRÁLŮV PŘÍKAZ

PRO DĚTI A MLÁDEŽ
GALEWSKA-KUSTRA, M., PÉŤA ŘÍKÁ 

PRVNÍ SLOVA; PÉŤA POVÍDÁ 
VE VĚTÁCH

ŠTELBASKÁ, Z., JITŘENKA
WALLIAMS, D., BABIČKA 

DRSŇAČKA ZNOVU V AKCI

Městská knihovna i

NABÍZÍME VÁM VÝBĚR Z NOVINEK ZAPSANÝCH 
DO FONDU MĚSTSKÉ KNIHOVNY V KVĚTNU 2023.

DETEKTIVKY
BRYNDZA, R., ĎÁBLOVA CESTA

CARTER, C., GENESIS
HUNTEROVÁ, C., VYTOUŽENÁ SMRT

MAYNE, A., NÁMOŘNÍ BOUŘE
NESBØ, J., ZATMĚNÍ

URBAN, D., HRA O PŘEŽITÍ;  
ROZSUDEK SMRTI

WEAWER, T., NÁŘEK DROZDA

NAUČNÁ
DHAWAN, E., DIGITÁLNÍ ŘEČ TĚLA

HEJLÍČKOVÁ, I., KNIHA FILMU
VOJÁČEK, J., UMĚNÍ NEMOCI

Knihy můžete kdykoli vracet do návratového boxu u vstupních dveří knihovny. 
Nejnovější informace můžete zjistit na webu 

knihovna.roztoky.cz a facebook.com/MKRoztoky
Za městskou knihovnu Tereza Náhlovská
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Již tradiční program oslavy Dne dětí, kterou pořádá spolek Roztoky – Město pro život za 
podpory města Roztoky proběhl na Tyršově náměstí. Tentokrát již od rána bylo pěkné počasí, 
a tak stavění stánků a stanů bylo pro naše dobrovolné hasiče a další pomocníky Filipa Drdu 
a Tadeáše Drdu jednodušší než v minulých letech.

NA DEN DĚTÍ NÁM SVÍTILO SLUNCE

Z pívaly Roztocké děti, tančila 
taneční skupina ZUŠ a také 
děti z MŠ Spěšného, Vodnic-
kou pohádku hrálo Divadél-

ko Romaneto, starosta zpíval, losoval 
i moderoval a nápomocna mu byla Be-
ruška z Beruška Bandu. Byly palačin-
ky od Miloše, káva, limo, buřt, a další 
dobrůtky od Jany z Perfekt Café, pivo 
čepoval Matěj.

Všechny děti ve slosování dostaly 
dárky, které darovala paní Meixnerová 
z papírnictví Cyrany, a na stanovištích 
se dětem věnovali: státní policie, čle-
nové probační a mediační služby, Mar-
kéta Hrůzová, Petra Zelinková, Petra 
Drdová, Martina, Filip a Maruška Švá-
bovi, Klára Junka, Petra Kotková, Bar-
bora Štanglová, Markéta Štanglová, 
Anna Marek, Zdeňka Kumhalová, Eve-
lína Tippmanová, Petr Pražák, Marcela 

Kunčarová, Irenka Mikisková, Miroslav 
Mikiska, Karolína Palupčíková, Kateři-
na Benešová, Marie Kubíčková, úředni-
ce z městského úřadu Markéta, Petra, 
Vlaďka a Míša a samozřejmě parta na-
šich dobrovolných hasičů. Poděkování 
patří také Růžové kavárně, která bez-
platně poskytla hygienické zázemí.
Všem moc děkujeme bez vás všech by 
to nebylo tak skvělé! ❚

VLAĎKA A JAROSLAV DRDOVI

A byla to sobota pohádková – rok se překulil a my jsme přivezli na louku do Tichého údolí koše 
plné kostýmů a sladkých odměn pro malé poutníčky.

TO BYLA ZASE KRÁSNÁ SOBOTA!

S lunce od rána svítilo, slibo-
valo hezký den, a tak se se-
šlo přes 200 dětí se svými 
rodiči, prarodiči a sourozen-

ci, aby podstoupili strastiplnou pouť 
za záchranu princezny. Kdo čekal déle 
na startu, mohl se před cestou posil-
nit buřtíkem nebo grilovanou kukuři-
cí, vyhrát pěkné ceny v tombole, zkusit 
si rozběhnout kolo jako křeček nebo 
si zahrát maxifigurkami „člověče, ne-
zlob se“.
Jako ve správné pohádce všechno 
i tentokrát dobře dopadlo, ztracenou 
princeznu děti našly, cestou nasbíra-
né bonbonky a mlsky snědly, diplom-
ky si odnesly domů… a po necelých 

třech hodinách usilovného razítková-
ní a rozdávání pamlsků za skvělé spor-
tovní výkony byl najednou konec. Dík 
patří všem, kteří již tradičně přispíva-

jí ke zdaru naší akce – Vlaďce Drdo-
vé a panu starostovi J. Drdovi, kteří se 
ujali práce na startu, Radce Náhlov-
ské, která hlídala hladké otáčení tom-
boly, i všem rodičům, kteří se s nad-
šením oblékají do kostýmů a užívají si 
hravého dopoledne spolu s dětmi z od-
dílu Kulíšků.
Poděkování patří řediteli roztockých TS 
panu Sládkovi i firmě POHL, kteří nám 
nezištně a ochotně dovezli na louku tu 
spoustu potřebných věcí.
Věříme, že další Pohádkový les bude 
stejně krásný, vydařený a pohodový 
jako letos. 
Takže zase za rok na shledanou! ❚

ZA TOM 5208 SVIŠTI JINDRA PAVLÍČKOVÁ

KULTURNÍ KALENDÁRIUM - ČERVEN/ČERVENEC

24. 3.–31. 12. Výstava Myši patří do nebe Středočeské muzeum Roztoky

5. 5.–1. 10.
Pá Výstava Vltava, proměny historické krajiny Středočeské muzeum Roztoky

2. 6.–15. 10. Pod vodou i nad vodou – výstava fauna a flóra Středočeské muzeum Roztoky

24. 6.
So Vystoupení skupiny TYP, od 19.30 hod. Fotbalové hřiště SK Roztoky

24. 6.
So

Zveme vás na jedinečný lodní zážitek 
www.sppraha.cz/lodni-listky Praha – Úholičky –Libčice

http://www.sppraha.cz/lodni-listky
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Cenu Gloria musaealis za rok 2022 získala Archevita: Stopami věků

MUZEUM ROZTOKY

N árodní soutěž Gloria musa-
ealis od roku 2002 vyhlašu-
je Ministerstvo kultury, Aso-
ciace muzeí a galerií České 

republiky a Český výbor ICOM. Cílem 
soutěže je upozornit širokou veřejnost 
na špičkové výkony v oboru muzejnic-
tví při tvorbě výstav a nových expozic, 
prezentování sbírek v odborných publi-
kacích či při záchraně a zpřístupňování 
objektů nebo lokalit kulturního a přírod-
ního dědictví.

Do letošního 21. ročníku přihlásilo 
rekordních 73 muzejních institucí cel-
kem 121 projektů. Nejsilnější katego-
rií se stala Muzejní výstava roku 2022 
s 57 projekty. Dalšími soutěžními ka-
tegoriemi jsou Muzejní publikace 2022 
a Muzejní počin roku 2022. Slavnostní 
ceremoniál proběhl ve čtvrtek 25. květ-
na 2023 ve Smetanově síni Obecního 
domu v Praze za přítomnosti ministra 
kultury Martina Baxy.

Cena Gloria musaealis je nejvýznam-
nější oborové ocenění, o to více cenné, 
že ve třech kategoriích soutěží všechny 
muzejní instituce bez ohledu na zřizova-
tele a rozpočet. Archeologická expozice 
Archevita: Stopami věků se tak zařadi-
la k vítězům z předešlých let, namátkou 
jmenujme výstavu Toyen: Snící rebel-

ka Národní galerie v Praze, Nové expozi-
ce muzea Jihočeského muzea v Českých 
Budějovicích či výstavu Rozlomená doba 
1908–1928 Muzea umění Olomouc. ❚

Krásné letní odpoledne 11. června bylo obohaceno koncertem klasické hudby v historickém 
sále roztockého zámku. Šlo o další počin v rámci každoročních Svátků hudby, které organizuje 
violista ČF Ivan Pazour a Nadace život umělce.

SKUTEČNÉ SVÁTKY HUDBY

J e třeba zmínit, že tento sku-
tečný hudební svátek by se 
nemohl uskutečnit bez vstříc-
nosti Středočeského mu-

zea a hlavně sponzorů, v čele se Stře-
dočeským krajem a městem Roztoky. 
Jen díky jim mohou být vstupenky na 
živou muziku v přijatelné výši. Chtěl 
bych zmínit i dva „menší“ místní spon-
zory, a to Autoservis pana Machalické-
ho a manžele Hlaváčovi, kteří darovali 
pro účinkující překrásné květiny.

Hlavním účinkujícím Svátků hud-
by je tradičně Filharmonický komor-
ní orchestr, dvanáctičlenné smyčcové 
těleso pod uměleckým vedením hou-
slového virtuosa Vlastimila Kobrleho. 

Orchestr předvedl jako vždy absolut-
ní interpretační jistotu a také neskrý-
vanou chuť jednotlivých hráčů si něco, 

mimo rámec běžných profesionál-
ních povinností, pro radost zahrát. Ten-
tokrát byla ovšem hvězdou koncertu 
mezzosopranistka Markéta Cukro-
vá, která velmi expresivně zapěla árie 
z oper W. A. Mozarta a G. Rossiniho. 
Její zvučný a kultivovaný hlas nádher-
ně naplnil celý prostor historického 
sálu – způsobem, který nelze v nahrá-
vacím studiu napodobit. Silný emocio-
nální zážitek doplňuje i bezprostřední 
živý kontakt s interpretkou, což se vám 
nepoštěstí ani v Rudolfinu.

Již teď se těším na další zářijový 
koncert. ❚

STANISLAV BOLOŇSKÝ
FOTO: STANISLAV BOLOŇSKÝ

Kromě výše jmenované archeologické 
expozice Archevita: Stopami věků 
můžete v muzeu navštívit tyto výstavy:

● Myši patří do nebe
Výstava dekorací a loutek stejnojmenné-
ho animovaného filmu. 
● Vltava, proměny historické krajiny
Výstava o proměnách říční krajiny, 
na které se můžete seznámit mimo jiné 
s nejstaršími mapami. 
● Pod vodou i nad vodou. Fauna a flóra 
středního a dolního Povltaví
Výstava představuje typické známé i méně 
známé zástupce flóry a fauny 
jak v samotné Vltavě, tak v jejím okolí. 
● Auguste Rodin na Slovácku 1902
Exteriérová volně přístupná výstava 
v zahradě Braunerova mlýna.

Více informací naleznete 
na www.muzeum-roztoky.cz.

Výstavy v muzeu

Markéta Cukrová

http://www.muzeum-roztoky.cz
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16. května se konalo tradiční vystoupení tanečního oddělení roztocké ZUŠ. Jaké bylo a kdo 
všechno za ním stojí? V číslech: 44 tanečnic a 2 tanečníci, 16 choreografií a 120 kostýmů. 
To vše pod 13letým vedením MgA. Petra Murice vám v následujícím rozhovoru představím.

TANEČNÍ VYSTOUPENÍ ZUŠ ROZTOKY 
13 LET V CHOREOGRAFII PETRA MURICE

P etře, považuji vás za velkou 
taneční kapacitu a jsem ráda, 
že vás v Roztokách máme. 
Můžete se nám v krátkosti 

představit? Kde všude jste tančil?
Už během studií na konzervatoři v Brně 
jsem byl součástí velkého souboru Ja-
náčkova divadla, kde jsem tančil 7 let 
a měl jsem tu čest spolupracovat s vel-
kými osobnostmi. Brno bylo pro mě ve-
likou taneční dílnou a inspirací. Re-
pertoár: Labutí jezero, Spící krasavice, 
Louskáček, Romeo a Julie, Popelka, Gi-
selle, Sen noci svatojánské, Liška Bys-
trouška ad.

V roce 1990 jsem narukoval na vojnu. 
Nejdříve jsem byl ve Vojenském umělec-
kém souboru v Táboře. Zde vznikla krás-
ná spolupráce s režisérem Vladimírem 
Morávkem pro divadlo Husa na prováz-
ku v Brně, na inscenaci Panna a netvor. 
Byla to moje první choreografie. Druhou 
polovinu vojny jsem sloužil v Armádním 
uměleckém souboru v Praze (AUS). Pů-
sobil zde skvělý šéf Míla Korn a choreo-
grafka Ivanka Kubicová, kteří mě obsadi-
li do mé první titulní role Mozart v Praze.

Mezi mé spolubojovníky zde pat-
řil například Jan Kodet, který mě uve-
dl do nejkvalitnějšího světa moderní ta-
neční techniky, jaká v Praze vůbec byla. 
Měli jsme zde také velmi dobrý reper-
toár lidového tance pod vedením Zu-
zany Cílové. AUS hodně spolupracoval 
s Akademií múzických umění v Praze 
a Pražskou taneční konzervatoří. Urči-
tě nezapomenu na tréninky klasického 
tance 8. ročníku u pana Halase, kde prá-
vě končili taneční vzdělání Jirka a Otto 
Bubeníčkovi. Tyto budoucí světové ta-
neční hvězdy byly pro mě obrovským zá-
žitkem jak lidsky, tak profesně.

V této době začala vznikat spolupráce 
s Monikou Rebcovou. Skvělá choreograf-
ka, která uměla rozvíjet své tanečníky 
snad po všech směrech. Tancoval jsem 
v projektech, kde byl Petr Tyc, nyní ředitel 
konzervatoře Duncan centre, Petr Zuzka, 
dlouholetý šéf ND Praha ad. Jezdili jsme 
po festivalech: Vídeň, Londýn, Lisabon. 

ci ve svém souboru, kterou jsem okamži-
tě přijal. V Laterně jsem působil 13 sezon. 
Když jsem nastoupil, tak právě probíha-
la příprava nového baletu Casanova: režie 
Juraj Jakubisko, choreografie Jean Pierre 
Aviotte z Opera de Marseille, sólista ba-
letu Rolanda Petit. Jean Pierre Aviotte se 
následně stal šéfem Laterny magiky. Pro 
mě tímto částečně končila éra pojetí bale-
tu ruského a začalo období francouzské.

Repertoár a moje role: Kouzelná flétna 
(Monostatos), Odysseus (Aiolos), Kouzel-
ný cirkus (Svůdce), Casanova (generál), 
Past (Chlapec), Argonauti (Hylas) – pro 
otevření letních olympijských her v Řec-
ku. Moc zajímavá byla spolupráce na 
představení Hádanky, kde dělali cho-
reografii Jiří Bubeníček (Hamburg State 
Opera), Václav Kuneš (Nederlands Dans 
Theater) a Petr Zuzka (šéf ND Praha).

V roce 2005 jsem byl osloven němec-
kou produkcí k vytvoření choreogra-
fie Sprachlos, pro divadlo Internationa-
les Theater Frankfurt am Main. Večer 
byl věnovaný památce německých obě-
tí thajského tsunami. V roce 2006 jsem 
dostal nabídku nastudovat muzikál Hříš-
ný tanec v Berlíně. Choreografii dělal 
Ralf Rossa, šéf baletu v Halle an der Sa-
ale Sachsen – Anhalten. Po ukončení 
turné mi Ralf Rossa nabídl angažmá ve 
svém divadle v Halle. Nabídku jsem při-
jal. Repertoár: So ist die Liebe in den Al-
pen oder die Schlecht behütete Tochter, 
Schlafes Bruder, Mozart, Cabaret atd.

V roce 2008 jsem ukončil svou profesi-
onální dráhu tanečníka ročním angažmá 
v Laterně magice. Celou dobu jsem spo-
lupracoval se skvělými tanečníky. Ti na 
sebe vždy navážou skvělé choreografie 
dobrých choreografů, které si pozvou vý-
znamní šéfové velkých divadel. Inspira-
ce proudila ze všech stran. Divadelní role 
byly malé i velké a každá mě obohacova-
la v jiném směru. Jsem za to vděčný.

Jak dlouho učíte a proč jste si vybral 
zrovna Roztoky?
Po skončení taneční dráhy se nabízela 
možnost stát se pedagogem. Vystudoval

V Paříži jsme dostali ocenění Prix Volinine 
za choreografii Sen o tichu, kde jsem tan-
čil duet s Petrem Tycem. Během tohoto 
období jsem udělal konkurz do americké 
skupiny Sarah Skaggs z New Yorku. Mož-
nost trénovat v New Yorku na Broadway 
a tancovat na jihu Manhattanu ve Winter 
garden, kde při představení zvednete hla-
vu a vidíte přes skleněnou kopuli dvě věže 
World Trade Center, je nezapomenutel-
ný zážitek.

V Armádním uměleckém souboru jsme 
měli skvělého tanečního mistra Vjačesla-
va Ivanova, šéfa Laterny magiky z Nové 
scény Národního divadla. Nabídl mi prá-
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N a festivalu vystoupilo nejen Di-
vadélko Kvítko s pohádkou Bu-
dulínek, ale i Malé Kvítko (čle-

ny souboru jsou žákyně 5. ročníku ZŠ ZB 
Roztoky – Cihelna), pod vedením Valerie 
Čermákové. Jejich pohádka O krtkovi se 
líbila nejen malým, ale i velkým divákům.
Jsme rádi za poskytnutý prostor v His-

jsem tedy Akademii múzických umění 
v Praze obor Pedagogika tance. Nejdříve 
mě oslovila Pražská taneční konzerva-
toř, kde učím dodnes. A v roce 2010 ZUŠ 
Roztoky hledala nového tanečního pe-
dagoga. Pan ředitel MgA. Bohumír Šlégl 
mě pozval na výběrové řízení a dnes už 
je to 13. rok, co zde učím. Práce s dět-
mi je velice zajímavá a samozřejmě také 
náročná. Je hezké dětem plnit jejich ta-
neční sny, rozvíjet jejich fantazii a dávat 
jim smysl a řád v tanečním pohybu. Cel-
ková koordinace a disciplína těla, která 
se dokáže propojit s emocí, může nabíd-
nout zajímavý zážitek jak pro tanečníky, 
tak i diváka. To vše je pro mě veliká in-
spirace, kterou umocňuje vhodně vybra-
ná hudba.

Během vystoupení jsme viděli mnoho 
rozličných tanců nejen ve skvělé cho-
reografii, ale i s úžasnou hudbou. Kde 
berete inspiraci?
Každý školní rok se snažím přinést něco 
nového. Hledám hudbu, která by byla 
nejen inspirativní pro mě jako pro tvůrce 
choreografie, ale která by především za-
ujala děti. Zde bych rád zmínil, že taneč-
ní vystoupení je práce týmová. A já mám 
veliké štěstí nejen na báječné žáky, ale 

i na tvůrčí schopnosti a podporu Vlaď-
ky Drdové, která pro nás vytváří úžas-
né kostýmy! Během představení v zá-
kulisí pracuje neviditelný tým ve velkém 
nasazení, který obléká ročník za roční-
kem a číslo za číslem. Mám také skvělé-
ho zvukaře Filipa Drdu a léta mi pomá-
hal se světelným parkem také Jaroslav 
Drda. Mám celoroční velkou podpo-
ru pana ředitele Bohumíra Šlégla, kte-
rý nám za ty roky kompletně zmoderni-
zoval taneční sál i s klimatizací. V brzké 
době budeme mít nový prostor na ulo-
žení kostýmů a rekvizit. Co bych si mohl 
přát víc.

Jaké pro vás bylo letošní vystoupení?
Letošní taneční vystoupení bylo pro mě 
výjimečné. Loučil jsem se s nejstarším
ročníkem, kde byla Zuzana Jeřábková, 
Petra Drdová, Lucie Brátová, které skvě-
le doplňovala Kristýna Šulcová. Naše ta-
neční spolupráce byla po celou dobu vy-
nikající a loučení proběhlo ve velkém 
stylu. Dívky si zajistily nový světelný park 
a vytvořily svoje vlastní choreografie 
(Shadows hunters, Circus, Survivor), což 
je to nejlepší možné zakončení taneční-
ho studia na ZUŠ.

Petra Drdová tančila spolu s dalšími 
kamarádkami v souboru bezmála 
20 let. Co jim vystupování dalo a jak 
těžké je se rozloučit?
Dalo nám to i určitou dávku disciplíny, 
zodpovědnosti, sebedůvěry a přátelství. 
Tanec je v nás tak nějak zakořeněný, tak-
že i když tato naše životní etapa končí, vě-
říme, že jsme s tancem ještě neskonči-
ly. Jsme rády, že nám Petr nechal volnou 
ruku při tvorbě našich vlastních choreo-
grafií a my se tak rozloučily nejen spolu 
na pódiu, ale také společně s diváky.
Za scénografií stojí Vlaďka Drdová. 
Co pro ni spolupráce s Petrem Muricem 
znamená?
Šití a navrhování kostýmů pro naše ta-
neční oddělení ZUŠ začalo ještě pár let 
před příchodem Petra Murice do Roztok. 
S jeho většími nároky na tanečnice při-
šly výrazné choreografie a také větší ta-
neční vystoupení, což jsem hned využila 
jako prostor, kde se mohu dobře uplat-
nit a podpořit konečný výsledek. Za těch 
13 let společné práce máme vzájemnou 
důvěru a troufám si říci, že ve výsledku 
vzniká krásný umělecký zážitek.
Celý rozhovor si přečtěte nově v online 
Odrazu! ❚ 
IVANA VRÁNKOVÁ, FOTO: JAN ŽIROVNICKÝ

LETOŠNÍ PŮL SEZONY DIVADÉLKA KVÍTKO
V sobotu 13. 5. na festivalu Zámeček jsme uzavřeli první část našich představení v letošním roce.

torickém sále Středočeského muzea a fi-
nanční podporu města Roztoky, bez které 
bychom představení nemohli realizovat.
Od 10. 9. vás vždy po 14 dnech budeme 
zvát na sedm loutkových představení 
Z pohádky do pohádky.

V ZÁŘÍ SE NA VÁS TĚŠÍME – M. BARTULÍKOVÁ, 
V. ČERMÁKOVÁ A J. VONDROVÁ.
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NÁZORY A KOMENTÁŘE

MGR. MARTIN MATAS
TJ SOKOL ROZTOKY

Odbor životního prostředí každoročně kontroluje stav roztockých a žalovských hřišť.

P o stížnosti nejmenované ob-
čanky jsme se vydali po dět-
ských hřištích s panem 
místostarostou Novotným 

a vedoucím odboru ŽP, abychom pro-
vedli kontrolu a něco nezanedbali. Hři-
ště je místem, kde je každou chvíli něco 
poškozeného nebo nefunkčního. Na hři-
šti na Solníkách je poškozený plot, kte-
rý bude z velké části opraven, vodní 
pumpa bude upravená tak, aby děti ne-
padaly vysílením, než z ní poteče voda, 
a zastřešení pískoviště bude navrže-
no trochu estetičtěji než to dosavadní 
a místo jedné houpačky bude dosazena 
houpačka pro ty nejmenší.
Hřiště v Zaorálkově ulici má jeden velký 
nedostatek, který budeme moci řešit fi-
nančně až příští rok. Je to povrch hřiš-
tě z umělé trávy, který je na mnoha mís-

tech poškozen a vznikly díry, kde by děti 
mohly přijít k úrazu. Proto budou díry 
pro letošní rok jen vyspraveny, příští rok 
potom navrhneme do rozpočtu výměnu 
celého koberce. Také doplníme zmize-
lou dětskou houpačku.
Hřiště ve Smetanově ulici je na tom asi 
nejlépe. Zde přidáme ještě jednu ceduli 
s pravidly na vrátka. Psí exkrementy na 
pískovišti, na které jsme byli upozorně-
ni, jsou docela oříšek. Jednak jsme zjis-
tili, že některé patří kočkám, a těm asi 
nic nezakážeme, a ty psí h…? Pokud exi-
stují lidé, kteří vezmou svého pejska vy-
venčit na dětské hřiště, tak bude velmi 
těžké tento problém řešit. Snad jen čas-
tým vysáváním. „Technické služby mají 
málo práce, tak už se těší.“ ❚

EVA SODOMOVÁ, RADNÍ

DĚTSKÁ HŘIŠTĚ

V Sokole se každý oddíl stará 
o sportoviště, které využívá ke své 
činnosti. Nohejbalisté, volejbalisté, 
od nejmenších až po legendy na 
pravidelných brigádách upravují 
kurty, na kterých pak sportují.

VANDALISMUS 
NEPOTĚŠÍ

A tleti pravidelně udržují sta-
dion St. Jungwirtha v tako-
vé podobě, že na něm mů-
žou sportovat oni, škola, 

školky i další sportovci. Proto moc ne-
potěší, když se čím dál častěji stává, že 
hosté hotelu Academic překonávají ploty 
a zábrany a ničí zařízení Sokola.
Poslední takový zážitek připravila sku-
pinka kluků z pomezí Kazachstánu 
a Ruska, když zničili plot víceúčelové-
ho hřiště. Šel jsem jim vysvětlit, že více-
účelové hřiště není veřejné, ale pro čle-
ny Sokola a fotbalisty dle rozvrhu. Oni mi 
na to řekli, že to nevěděli, že se tam ne-
smí… Nezbývalo než jim anglicky (tak 
se se mnou bavili) vysvětlit, že jejich vý-
mluva, že něco nevěděli, a proto podlez-
li plot, je velmi trapná. Takový plot, když 
mladíci zvednou, se ohne, a až tam bu-
dou příště trénovat malí fotbalisti, není 
divu, že si mohou roztrhnout dres, ale 
i se zle poškrábat. Když si pak stejná 
parta kluků za týden udělá z volejbalo-
vého kurtu centrum asijských her, tak 
už opravdu nevíte, proč tito hosté ne-
jsou schopni dodržovat stejná pravidla 
jako my. ❚

Vážení občané,
po celou dobu mého působení v komu-
nální politice jsem časopis Odraz nepo-
užila k osobním půtkám. Omlouvám se, 
tentokrát musím udělat výjimku. Sli-
buji, že článek tohoto obsahu je prvním 
a také posledním.

Tak tedy jen krátce v bodech:
Záměr uspořádat Májovou veseli-

ci vznikl koncem roku 2021 a požádala 
jsem město o finanční podporu.

Akci jsem představila na jednání za-
stupitelstva dne 22. 2. 22 včetně infor-
mace, že na veselici byl udělen grant. 
Nikdo proti akci neměl námitky a nikdo 
tuto akci nespojoval s volbami! Ani paní 
zastupitelka Dvořáková. Paní zastupitel-
ka Dvořáková uvedla, cituji: „Já tuto akci 
podpořím, já jsem pro.“ (viz zvukový zá-
znam ze dne 22. 2. 2022)

Do voleb zbývalo dlouhých šest měsí-
ců a sdružení Cesta pro město ještě ne-
byla registrovaná do nadcházejících vo-
leb registračním úřadem Ministerstva 
vnitra a nebylo jisté, zda bude kandi-
dovat. Cesta zvažovala spojení s jinou 
roztockou stranou, a proto nemluvi-
la o záměru kandidovat. Postrádalo by 
to logiku.

Proč byla Cesta uvedena na plaká-
tech? Grant města byl udělen mně, jako 
fyzické osobě, a Cesta byla sponzorem! 
Cesta pro město pořádá několik akcí 
ročně již po mnoho let a financuje je 

REAKCE NA ČLÁNEK PANÍ MARIE DVOŘÁKOVÉ S NÁZVEM 
„PANÍ SODOMOVÉ VOLEBNÍ KAMPAŇ PLATIT NEBUDEME!“

z vlastních kapes, včetně těch, na které 
dostane grant, protože výše grantu zda-
leka nepokryje náklady. Proto si zaslou-
žila být uvedena na některých plakátech 
jako sponzor pořadu, stejně tak jako 
bylo uvedeno město Roztoky. Veseli-
ce měla bohatý kulturní program, který 
neměl s politikou nic společného, jedině 
snad to, že členové sdružení paní Dvo-
řákové PRO Roztoky a Žalov ji využili ke 
sbírání podpisů na archy volební petice, 
zatímco my jsme měli hodně práce s or-
ganizací celého nedělního odpoledne.

I pro tento rok byly na Májovou vese-
lici poskytnuty finanční prostředky ze 
strany města, ale vrátili jsme je z vlast-
ní vůle. Ano, chtěli jsme vytvořit tradič-
ní májové veselí, ale čekáme na to, jak 
se k tomu postaví zastupitelstvo měs-
ta. Věříme, že dokáží odlišit kulturu od 
politiky.

Proto, vážení občané, nařčení paní za-
stupitelky Dvořákové důrazně odmítám. 
Je to jen subjektivní domněnka po změ-
ně povolebního, politického rozložení sil.
Děkuji vám za váš čas, který jste věno-
vali mému vyjádření. ❚

Plot VÚH v Sokole – po návštěvě vandalů

EVA SODOMOVÁ
RADNÍ

Texty v této rubrice nemusí vyjadřovat 
názor vydavatele.
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ŠKOLY, ŠKOLKY

Škola končí a začínají prázdniny. Je to čas zaslouženého odpočinku po školním roce, který byl v mno-
hém náročný, ale také po roce, který do našich škol přinesl řadu změn. Pojďme se na ně podívat.

ŠKOLNÍ ROK PLNÝ ZÁSADNÍCH ZMĚN

ZŠ ZDENKY BRAUNEROVÉ 
Škola získala technického zástupce paní 
ředitelky. Město na pozici uvolnilo začát-
kem roku 2023 peníze, uskutečnilo se 
výběrové řízení, kam se přihlásilo něko-
lik desítek zájemců, a vítěz nastoupil ke 
spokojenosti vedení školy prvního dub-
na. Technický zástupce, pan Mrkvička, 
se do práce pustil s vervou a pečlivostí 
jemu vlastní. Převzal technickou správu 
budov a ulevil tak nejen vedení školy od 
nepedagogické zátěže, ale stal se také 
partnerem pro městský úřad v technic-
kých a investičních oblastech.

S vedením školy jsme podnikli cestu 
za inspirací do ZŠ Kunratice, která pat-
ří mezi nejlepší školy v republice. Mno-
ho inspirujícího škola postupně zavede 
i v Roztokách jako například pedago-
gické dny, vyhrazení jednoho odpoled-
ne v týdnu pro společné akce pedagogů 
a mnoho dalšího.

Máme také za sebou přijímací zkouš-
ky. Přijímací zkoušky byly zvlášť v Praze 
a jejím okolí nesmírně náročné a stresu-
jící. Nicméně, na rozdíl od jiných, škola 
zareagovala včas a pro deváťáky nachys-
tala intenzivní program přípravy na přijí-
mačky. Ten zahrnoval zvláštní semináře 
matematiky a češtiny, zkoušky nanečis-
to a individuální konzultace. Díky tomu 
a díky dlouhodobé přípravě se tak téměř 
všichni naši žáci dostali na střední školu 
již v prvním kole.

Škola se také zapojila do projektu Al-
bus, který vede společnost Google. Naše 
škola tak patří mezi dvě školy v České 
republice, které mají exkluzivní přístup 
k novým digitálním technologiím i pod-
poře. To povede k větší míře využívání 

těchto nástrojů při vzdělávání dětí.
Město rovněž uvolnilo 50 tisíc korun 

pro „dobrý nápad na škole“. Funguje to 
obdobně jako Dobrý nápad, který znáte 
z Roztok. Žáci navrhují, co chtějí ve své 
škole zlepšit, debatují o tom a na kon-
ci je čeká hlasování o nejlepším nápa-
du. Cílem projektu je zapojit děti do dění 
ve škole, zlepšit prostředí školy a hlavně 
je na tomto příkladu naučit, co zname-
ná demokracie, diskuse a práce s ome-
zeným rozpočtem. (Proto třeba nebude 
možné dělat atomový kryt či skluzavku 
uvnitř školy.)

MATEŘSKÉ ŠKOLKY
Mateřské školky tvoří skvělý tým, kte-
rý se stará o naše nejmenší děti a při-
pravuje je na další vzdělávání. Bez jejich 
práce by to děti i učitelé měli na základní 
škole mnohem těžší. Všechny mateřské 
školy se letos praly s velkou nemocnos-
tí a tentokrát více na straně paní učitelek 
než dětí. Bylo to nesmírně náročné, ale 
zvládly to. Za to jim patří velký dík.

Rok 2023 začal společnou cestou do 
MŠ Dolní Břežany, do jedné z inspirativ-
ních škol. Z jedné návštěvy se vykluba-
la dlouhodobější spolupráce. Do Dolních 
Břežan vyrazily i další učitelky z našich 
mateřských škol. Díky tomu mají školky 
mnoho inspirace pro svoji práci. Mimo 
jiné jsme si přivezly „kavárny pro ma-
minky (i tatínky)“, tedy neformální se-
tkání s rodiči k různým tématům.

Uspořádali jsme mateřinkafest, kte-
rý jsme pro letošní rok pojali trochu ji-
nak než dříve. Byl určen pro pedagogy 
ze školek a byl zaměřen na jejich vzdě-
lávání. Sehnali jsme lektory, potkali se 

společně v MŠ Spěšného a přes dvě ho-
diny se věnovali prevenci syndromu vyho-
ření. Vzdělávání pedagogů je investice do 
vzdělávání našich dětí.

MŠ Spěšného začala používat diagnos-
tický nástroj ISOFI. Díky tomu budou 
moci lépe poznat úroveň dovedností jed-
notlivých dětí a celých tříd, lépe zacílit je-
jich vzdělání, ale také poskytnout přes-
nější zpětnou vazbu rodičům, tak aby své 
ratolesti mohli rozvíjet i doma. Ostatní 
školky začnou nástroj používat v příštím 
roce. Vedle všech milých pedagogických 
věcí jsme řešili také několik technických 
vylepšováků. Došlo k investici v MŠ Ha-
vlíčkova do regulace otopné soustavy. 
Uspoříme tak 30 % energií oproti před-
cházejícímu období. Stejný krok jsme ná-
sledně udělali i v případě Základní umě-
lecké školy.

Vedle toho také soutěžíme projekt 
energetických úspor v MŠ Přemyslovská 
a budově základní školy Zaorálkova.

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA
Základní umělecká škola pokračuje ve 
své dobré tradici a vysoké kvalitě výu-
ky dětí. Za celý školní rok uspořádala více 
než desítku koncertů pro rodiče i veřej-
nost, včetně tradičního Roztockého pod-
zimu. Škola také spolupracovala na osla-
vách 90. výročí založení základní školy 
a uspořádala koncert, jenž doplnil pale-
tu akcí, které se při této příležitosti usku-
tečnily.

Nově se také škola přihlásila do pro-
jektu financovaného Evropskou unií, tzn. 
Šablon. Díky tomu bude mít k dispozici 
téměř milion korun v dalších třech letech 
určených na vzdělávání kantorů, spolu-
práci s umělci a další věci.

Vedle všech jednotlivých kroků jsme 
také změnili systém odměňování vedení 
škol. Nově jsou stanoveny odměny ve výši 
maximálně dvou měsíčních platů za celý 
rok. 70 % procent objemu prostředků je 
vázáno na konkrétní úkoly a 30 % reflek-
tuje průběžnou aktivitu jednotlivých ře-
ditelek a pana ředitele. Úkoly jsou v dr-
tivé většině vázány na aktivity, které 
směřují k vyšší úrovni vzdělávání. ❚

JAROMÍR BERAN (TOP 09)
RADNÍ PRO ŠKOLSTVÍ

Videoprojekce 
na budově ZŠ Cihelna
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Již od začátku školního roku vynaložili učitelé a žáci naší školy, pod vedením organizátorek – 
paní učitelky Marie Jelínkové-Ťupové a Pavlíny Mudrochové, obrovské úsilí na přípravu oslav 
devadesáti let základní školy v Roztokách. Oslavy trvaly téměř celý týden.

ŠKOLA OSLAVILA 90 LET

V úterý 9. 5. byla oslava za-
hájena vernisáží. V příze-
mí a prvním patře školy byla 
k dispozici výstava fotogra-

fií, portrétů významných rodáků, škol-
ních pomůcek i žákovských výtvorů ma-
pující historii i současnost naší školy. 
Paní ředitelka při této příležitosti oceni-
la bývalé učitele za dlouhodobý přínos 
škole. Pozvání přijaly Jiřina Bendová, 
Stanislava Vencová, Ludmila Maruško-
vá, Marie Bartulíková a Blanka Vítová.

Ve středu 10. května uspořádala tří-
da 9. E za pomoci paní učitelky Veselé 
pro 1.–6. ročníky běh okolo Školního ná-
městí. Celkem se běžely tři trasy. Nej-
kratší trasa byla od školy k ulici Jana 
Palacha a zpět a delší od školy k uli-
ci Palackého. S věkem se zvyšovala ná-
ročnost. 1.–2. ročníky běžely nejkratší 
trasu, 3.–4. běžely středně dlouhý zá-
vod a 5.–6. nejdelší trasu. V cíli na kaž-
dého účastníka čekala lízátka, na výher-
ce medaile a velká čokoláda.

Ve středu večer se v žalovské budově 
konal koncert. První část koncertu hrá-
ly děti z Roztoče a následně v programu 
pokračovala mládež ze ZUŠ.

Oslavy pokračovaly také ve čtvrtek 
„Řetězovým provázením’’, které měly  
na starost děti z 5. E pod vedením paní 
učitelky Ramdanové. Akce začínala ve 

14 hodin u kostela u městského úřadu. 
Zazněly informace a zajímavosti z histo-
rie naší školy.

V pátek 12. 5. se konal den otevře-
ných dveří ve všech budovách školy. 
Veřejnost si mohla prohlédnout třídy 
v průběhu výuky i o přestávkách. Hlav-
ní program probíhal v roztocké budo-
vě od 16 do 18 hodin. Po škole i jejím 
okolí bylo plno stanovišť. Na dvanácti 
z nich se dalo získat razítko a násled-
ně odměna. V nové učebně informatiky 
se hrál Kahoot, v parlamentu byli ro-

ROZTOKY SOBĚ! ANEB PODĚKOVÁNÍ ZA HLASY V ONLINE SOUTĚŽI 

O bce do ní přihlašují pro-
jekty, které vznikly za pod-
pory fondů Evropské unie. 
Jedinou podmínkou pro 

účast v soutěži je, že projekt už musí být 
uzavřen. Přihlášené obce pak soutě-
ží o přízeň hlasujících a o příspěvek na 
uspořádání obecní slavnosti. Naše mís-
tostarostka Zuzana Šrůmová do soutěže 
přihlásila projekt výstavby nové budovy 
roztocké základní školy, kterou všichni 
známe pod jménem ZŠ Cihelna.

Pravidla jsou pro větší města kru-
tá. Nestačí nasbírat nejvyšší počet laj-
ků pod fotografií ve facebookovém albu. 

Zohledňuje se počet obyvatel, a tak 
i letos se absolutním vítězem sta-
la menší obec: Onomyšl s 316 obyva-
teli. Přestavba tamější bývalé školy na 
komunitní centrum nasbírala 634 laj-
ků a obec vyhrála 75 000 Kč na obec-
ní slavnost. Druhá byla obec Krásná 
z Karlovarského kraje, která nasbí-
rala dokonce 791 lajků za projekt in-
tenzivnější spolupráce hasičů se sou-
sedními německými obcemi. Obec 
vyhrála 50 000 Kč na obecní slavnost. 
Třetí místo a cenu 25 000 Kč získa-
la obec Kněžice a projekt energetické 
soběstačnosti.

Roztocký projekt získal díky závěreč-
nému finiši, který jste jistě sami zazna-
menali, nakonec 772 lajků. Nebylo to 
sice nejvíc, ale stačilo to na zvláštní cenu 
20 000 Kč za absolutní počet hlasů, pro-
tože obec Krásná získala už 2. místo 
v hlavní soutěži a více než jednu cenu si 
odnést nemohla. Vyhlášení soutěže pro-
běhlo 19. května v Olomouci na sjezdu 
Svazu měst a obcí ČR. Roztocká dele-
gátka a místostarostka Zuzana Šrůmo-
vá tam převzala ocenění, jež symbolic-
ky patří všem, kdo se do facebookového 
hlasování zapojili. Díky! Příště to třeba 
bude ještě lepší! ❚        MARIE KANTOROVÁ

Zastoupení Evropské komise v ČR letos uspořádalo 6. ročník online soutěže s názvem 
Náš evropský projekt.

boti, v učebně chemie jste si mohli vy-
robit zmrzlinu a v učebnách přírodopisu 
a fyziky jste se mohli zkusit různé fyzi-
kální pokusy. V malé tělocvičně se tanči-
lo, zpívalo a v provozu byla i venkovní le-
zecká stěna. Oslavy ukončila slavnostní 
videoprojekce na budově Cihelny.

Myslíme si, že se akce velmi poved-
la. Ukázala, že žákům i učitelům na naší 
škole záleží a že tu rozhodně není nuda! ❚

B. TOMÁŠKOVÁ, A. KULHÁNKOVÁ, 
A. ŠTADLER (ŽÁCI 9. E)
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Začátkem května se celá škola vydala do jižních Čech na plaveckou školu v přírodě. 
Pod vedením skvělého trenéra Tomáše Libry trávily děti dvakrát denně hodinu 
v krytém bazénu. Vrcholem plaveckého programu byl nácvik záchrany tonoucího 
neboli plavání v pyžamu.

JARO V SEDMIHLÁSKU

Z e třídy Vlaštovek vzešla lite-
rární hvězda. Centrum čes-
ké dětské knihy spolu s fes-
tivalem Děti, čtete? vyhlásily 

„literární soutěž, která rozdivočí dět-
skou fantazii“. „Macroura a Pacmou-
ra“ bylo téma, jehož se v kategorii 6–9 
let nejlépe ze všech zúčastněných zhos-
til nyní již věhlasný Jonáš Plíhal. Vítězné 
dílo bylo slavnostně vyhlášeno, pokřtě-
no a odměněno nakladatelstvím Mean-
der 1. 6. 2023 na Vyšehradě.
Třída Ledňáčků finišuje pilotní pro-
gram Permakultura pro děti na květino-
vé farmě své asistentky Vandy Hamzo-
vé. Po všech přípravných fázích nastává 
nyní čas sklizně a spravedlivého děle-
ní úrody.
V rámci pátečního projektového Dne 
venku byly Vlaštovky na exkurzi v býva-
lé čističce odpadních vod v Bubenči. Na-
vzdory úvodní nechuti byli z výletu všich-
ni nadšení a mnozí zúčastnění doslova 

žebrali po rodičích ještě víkendovou ná-
vštěvu tamtéž.
Jedna ledňáččí maminka jménem Ester 
Bezděk přišla na návštěvu do třídy a po-
vídala si s dětmi o tom, kterak si sama 
vydala knížku Rituály šťastné rodiny. 
V knihovně proběhlo setkání se spiso-
vatelem Petrem Hugem Šlikem, který 
prostřednictvím autorského čtení a prá-
ce s textem zavedl Ledňáčky do světa 
své knihy Olinka a kouzelná truhla.
V pátek 9. 6. se žáci třídy Vlaštovek sešli 

ke společnému obědu s rodiči. Předsta-
vili jim výsledná díla inspirovaná výsta-
vou Kryštofa Kintery v DOXu a předved-
li, co už umí anglicky (žáci, nikoli slavný 
umělec).
Na avízovaný monitoring nadaných a vý-
jimečně nadaných dětí dorazila do školy 
Andrea Štefáčková z organizace BUBO. 
Atmosférou ve škole byla nadšená, oce-
nila zejména diverzifikaci výuky a fakt, 
že všechny děti mají zjevně prostor uva-
žovat a artikulovat svůj názor.
Sedmihlásek má nyní 37 žáků. Třicet 
z nich jsou děti z Roztok, zbytek připadá 
na okolní obce a Prahu.
Naše škola se stala úspěšným žadate-
lem o dotaci v programu OP JAK. Tato 
výzva je zaměřena na zajištění rovné-
ho přístupu ke kvalitnímu a inkluzivnímu 
vzdělávání pro všechny žáky prostřed-
nictvím podpůrných personálních po-
zic, vzdělávání pracovníků, sdílení zku-
šeností, spolupráce a podpory zavádění 
inovativních metod výuky.
Do konce roku nás toho čeká ještě dost. 
Druhý rok fungování zakončíme sed-
mihláskovou zahradní slavností, defini-
tivní tečkou za školním rokem pak bude 
předávání vysvědčení. ❚

KAROLÍNA ŠÍPALOVÁ

V několika odborných studiích byla zjištěna vysoká úroveň well-beingu a fyzického zdraví 
u holandských dětí. Na otázku, proč patří holandské děti mezi nejšťastnější v Evropě, jsme 
se druhý květnový týden vydali hledat odpověď společně se zástupci městské části Prahy 6 
a ředitelů ZŠ a SŠ z Prahy 6.

PROČ JSOU HOLANDSKÉ DĚTI ŠŤASTNÉ?

B ěhem naší stáže jsme měli 
možnost vést zajímavé dis-
kuse se zástupci holand-
ských škol (pedagogové, ře-

ditelé, členové school boards), byl nám 
detailněji představen systém holand-
ského školství, setkali jsme se s ředi-
telkou Evropské asociace ředitelů škol 
(ESHA) Petrou van Haren. Navštívili 
jsme různé typy škol (ZŠ běžného typu, 
speciální školu, školy v regionech bo-
hatších i méně prosperujících, ZŠ s vý-
ukou Montessori pedagogiky, Waldorf-
skou ZŠ).

Inspirativní, poučné a zajímavé nebyly 
pouze stáže ve školách, ale také násled-
né debaty, sdílení zážitků a zkušenos-
tí s kolegy z pražských škol. Společně 
jsme hovořili o rozdílech ve vzděláva-
cích systémech i metodách, o vzdělává-
ní dětí se speciálními potřebami, o spo-

lupráci rodičů a školy apod. Řešili jsme 
a srovnávali výzvy, jimž vedení škol čelí.

V Holandsku, stejně jako u nás, se po-
týkají s velkou personální krizí a nedo-
statkem kvalifikovaného pedagogického 
personálu. V posledních letech ve ško-
lách kladou důraz na rozvíjení sociál-
ních a komunikačních dovedností u dětí, 
posilování kooperace a tolerance mezi 
dětmi. Vedou děti k přijetí zodpovědnos-
ti za školní úspěšnost, zdůrazňují roli 
rodičů v procesu vzdělávání. Pedago-
gové při pravidelných schůzkách s ro-
diči i žáky hodnotí pokroky dítěte, stej-
ně jako definují slabší oblasti, které je 
potřeba dále rozvíjet. V běžných i spe-
ciálních školách se snaží dětem zajis-
tit takové podmínky pro vzdělávání, jež 
odpovídají jejich aktuálním možnostem 
a schopnostem. Školský systém v Ho-
landsku stojí na odlišných základech 

než naše školství, ovšem některé po-
znatky stojí za hlubší zamyšlení. Bude-
me se snažit i v Roztokách hledat cesty 
a možnosti, jak lze tyto zajímavé podně-
ty aplikovat, aby i naši žáci patřili mezi 
šťastné děti.  Na témata well-being dětí 
i pedagogů, komunikace a spolupráce 
s rodiči, péče o děti se specifickými po-
třebami se díky inspiraci od našich sou-
sedů zaměříme v dalším školním roce 
i na naší škole.

Čeští i holandští organizátoři této stá-
že nám zařídili několikadenní velmi za-
jímavý a bohatý program s mnoha in-
spirativními zážitky. Chtěla bych touto 
cestou poděkovat paní ředitelce ZŠ 
Zdenky Braunerové, Mgr. Jaromíru Be-
ranovi za zprostředkování a MČ Prahy 6 
za organizaci celé zajímavé cesty. ❚

MGR. VERONIKA ŠPORCLOVÁ, PH.D. 
PSYCHOLOŽKA, ZŠ ZDENKY BRAUNEROVÉ
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V rámci obohacení naší péče o děti jsme navázali spolupráci s Mgr. Jarmilou Klikovou, která se 
věnuje výchově a vzdělávání dětí. Specializuje se na reedukace dětí se speciálními vzdělávacími 
potřebami a poruchou chování.

ROZŠÍŘENÍ NABÍDKY PEDAGOGICKO- 
-PSYCHOLOGICKÉ PORADNY LEXIK

O d září povede individuální nápravy, kde bývá pří-
tomen také rodič, ale bude pracovat i s men-
ší skupinou dětí. Při hodinách reedukací se za-
měřuje na podporu a rozvoj funkcí důležitých 

pro čtení, psaní a počítání. Výchozím bodem je pro ni zprá-
va z psychologického vyšetření, která ukáže, jaké funkce jsou 
oslabené a je tedy potřeba je procvičit. Při nápravách respek-
tuje individualitu dítěte, náročnost úkolů zvyšuje postupně. 
Používá multisenzoriální postupy práce, aby dítě mohlo za-
pojit co nejvíce smyslů, dále různé pomůcky (chlupaté drát-
ky, ozvučená vajíčka, kostky s písmeny, bzučák, „mačkadlo“ 
apod.), vhodné učebnice (například dyslektickou čítanku, čte-
nářské tabulky) a také specializovaný počítačový program.

Vy, rodiče, můžete zvolit individuální přístup k vašemu dí-
těti nebo reedukaci ve skupince maximálně 5 dětí. V Lexiku 
bude každou středu a čtvrtek odpoledne a již nyní evidujeme 
poměrně veliký zájem. Pokud vás nabídka oslovila, více infor-
mací najdete na www.lexik.cz/reedukace.

LOGOPEDIE PRO DĚTI
V návaznosti na služby naší poradny poskytujeme též logo-
pedickou péči. Proběhly zápisy do škol, řadě dětí se blíží po-
vinná školní docházka. Řešit špatnou výslovnost až v 1. třídě 
je pozdě. Nástup do školy je velkou životní změnou, ale také 
zátěží. Děti jsou zahrnuty velkým množstvím informací, mají 
jiný režim, řadu nových povinností a pokud k tomu všemu 
musejí ještě docházet na logopedii a trénovat doma správnou 
výslovnost, mohou mít pocit, že to nezvládají. Se špatnou vý-
slovností často souvisejí i problémy s porozuměním, kdy kvů-
li chybné mluvě slyší a následně píší jiná písmena. Pokud si 
nejste jisti, zda je u vás vše v pořádku, objednejte se k našim 
odborníkům. Ve středu a v sobotu dle domluvy.  

Kapacita našich letních příměstských táborů je téměř plná. 
Malý objevitel s cestovatelskou angličtinou proběhne ve dvou 
termínech – od 14. do 18. srpna a od 21. do 25. srpna. První 
týden budeme cestovat po světě, ten druhý po České republi-
ce. Kdo ještě nemáte pro děti program na prázdniny, rádi vás 
u nás přivítáme. Přihlášku najdete na našem webu. 

ŠKOLY, ŠKOLKY
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Pro starší děti je určený tábor od 7. srpna vedený v prostorech 
Lexiku Dungeons & Dragons – bude se hrát stolní hra ze žán-
ru „hra na hrdiny“. Děti se chopí rolí dobrodruhů, kteří se vyda-
jí na senzační dobrodružství ve fantazijním světě plném mocné 
magie, nebezpečných příšer a důležitých morálních rozhodnutí. 
Lektoři se zaměřují na zlepšení komunikace a vyjadřování, rozvoj 
fantazie a kreativity.

CHŮVA PRO DĚTI ON-LINE (22. 7. 2023 – 23. 9. 2023)
Rekvalifikační kurz Chůva pro děti do zahájení povinné školní do-
cházky je zakončený akreditovanou státní zkouškou. Stejně jako 
u kurzu Asistent pedagoga, který začíná 12. srpna, vám nabízíme 
formu samostudia dle vašich časových možností.

Děkujeme za váš čas a těšíme se na viděnou u nás.
Více na www.lexik.cz, www.insignis.cz i na Facebooku a Instagra-
mu. V případě jakýchkoli dotazů pište na poradna@lexik.cz, info@
lexik.cz nebo info@insignis.cz anebo volejte na 739 034 000 (po-
radna), 733 643 642 (koordinátorka), 739 035 000 (recepce). ❚

BC. JANA JANOUŠKOVÁ, KOORDINÁTORKA
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Světový den orientačního 
běhu, který se koná 
každoročně již mnoho let, 
má za cíl propagaci našeho 
krásného sportu dětem přímo 
v jejich školách – žákům 
umožní seznámení s pravým 
orienťákem a učitelům tuto 
aktivitu dětem správně 
a zábavně představit.

WORLD ORIENTEERING DAY V ROZTOKÁCH

L etošní akce proběhla 24. 5. 2023 
na zahradě ZŠ Zdenky Braunero-
vé v Roztokách a zúčastnilo se jí 
více než 60 žáků z pátých až sed-

mých tříd. Děti si užily krátký, jednoduchý 
opravdický závod a jako zábavný doplněk si 
vyzkoušely orientaci v OB bludišti.
Akci připravil oddíl orientačního běhu OK 
Roztoky, mapičky a fotky z akce najdete 
na našich stránkách roz.ini.cz. Za pomoc 
a spolupráci moc děkujeme třídním učitel-
kám Jitce Ramdanové, Pavlíně Mudrocho-
vé a Madle Jelínkové.

HONZA VALENTA, JITKA KLINKEROVÁ

Pestrý. Bohatý. A také náročný, ale jinak, než jsme si představovali.

JAKÝ BYL TENTO ŠKOLNÍ ROK? 

L etos jsme uspořádali přes 40 
kurzů a kroužků, kterými pro-
šlo více než 560 dětí a dospě-
lých. Na začátku školního roku 

jsme otevřeli nový ateliér Pod Pekár-
nou, skutečně situovaný pod pekárnou 
Pekara, kde vyučujeme výtvarky. Kera-
mika, komiks a animace mají zázemí 
v ateliéru v Havlíčkově ulici, sbory, tanec 
a klavír se učí ve Vile 125, flétny zase 
v salonku kavárny Vratislavka Café. Náš 
nejvytíženější ateliér je ten v Jungman-
nově ulici, za knihovnou, o kterém čas-
to mluvíme jako o PlechOnu. Velký sál 
umožňuje výuku tance, dramaťáku, pro-
bíhají tu kurzy jógy a folklorní krouž-
ky a vše od batolat až po dospělé. Týdně 
se zde prostřídá téměř 250 osob. A ještě 
zmíním tělocvičnu naší základní školy, 
kterou si pronajímáme pro kurz žonglo-
vání a akrobacie. Tohle roztočí rozkroče-
ní si zachováme i v roce příštím.

CO BYLO V ČERVNU
V červnu také vždy slavíme a ukazuje-
me, co vše se kde vytvořilo a nacviči-
lo. I letos Roztoč umožnil dětem zažít 
prostředí a práci na profi scéně. A zda-
řily se akce plnohodnotné, se světly 
a zvukaři, naším šapitó a s velikou ra-
dostí ze společného setkání. 5. 6. jsme 
vyrazili do divadla Studio ALTA do praž-
ské Libně, kde na placu ozářeném re-
flektory zatančily děti z tanečních 
kroužků a své autorské divadlo sehrály 
všechny naše dramaťáky. Obsadili jsme 
14. 6. přílepské kino, abychom tam pro-
mítli filmy z ateliérů animace a uspořá-
dali tak FRF – Festival roztočích filmů. 
Roztoky také prošel tradiční průvod krá-

lek, své koncerty zahrály flétny a klavíry, 
na zámku zazpívaly sbory. Až do konce 
června můžete vidět v kavárně Koroze 
výstavu děl z dospělých kurzů keramiky 
a akvarelu nebo se jít podívat na dětské 
práce na půdu roztockého muzea. A pak 
jsme se všichni (a věříme, že i s vámi) 
potkali 20. 6. na naší tradiční Zahradní 
slavnosti na Levém Hradci, kde jsme si 
užívali uměleckou sklizeň, nebo vlastně 
žně, toho všeho dobrého a šťavnatého, 
co v Roztoči za tento školní rok vzniklo. 
Děkujeme podpoře města Roztok, Le-
tišti Praha a MŠMT, které se na akcích 
podílely.

A CO BUDE V LÉTĚ? 
Vzdělávací prázdninové vícedenní akce
Kde se potkáme během prázdnin? Kro-

mě pobytových tvůrčích prázdnin Na 
Vošmendě pořádáme letos s Roztočem 
dva příměstské tábory zvláště pro děti 
zdejší. Zaplňují se, ale půjde se asi ješ-
tě přihlásit. Třeba do tábora ARTMIXÉR 
v termínu 21.–25. 8., kde děti vyzkouše-
jí od keramiky přes animaci po grafiku. 
Přihlásit se můžete na www.roztoc.cz. 
Na závěr Novocirkusového tábora při-
pravujeme veřejné vystoupení, v pátek 
14. 7. od 18.00 současně se závěrečným 
vystoupením všech účastníků i lektorů 
z blízka a z dálky, v tělocvičně ZŠ Zden-
ky Braunerové.

KURZY A ZÁPIS
V tuhle chvíli, kdy máte časopis Odraz 
ve svých schránkách a kastlících, 
už máme spuštěný online zápis na 
příští školní rok. Na našem webu 
www.roztoc.cz najdete online formulář 
a také seznam všech vypsaných krouž-
ků. Přihlašovat se jeho prostřednic-
tvím můžete celé léto. Když se přihlá-
síte, budeme s vámi předběžně počítat 
a čekat na vaše potvrzení 1. září, kdy 
tradičně v ateliéru v Jungmannově ulici 
pořádáme setkání s lektory.

Novinkou bude rozšíření výtvarných 
kroužků, výuka houslí a různé kreativní 
dílny a dílničky. Nabídka kroužků je širo-
ká, kompletně ji najdete na webu. ❚

ZA SDRUŽENÍ ROZTOČ 
MARKÉTA KRATOCHVÍLOVÁ

ŠKOLY, ŠKOLKY
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MATIKOHRANÍ ANEB JAK JSEM 
I JÁ MATEMATICE NA CHUŤ PŘIŠLA

A le od druhého stupně jsem již často měla pocit, že 
mnohdy nevím, o čem to je. Na gymnázium jsem 
se dostala díky tomu, že jsem zvládla příklady lo-
gické, ale celé studium bylo poznamenáno tím, že 

jsem si vždy pamatovala poslední větu, kterou matikářka ří-
kala, a od té doby, kdy mě v pololetí druhého ročníku dala vý-
chovnou pětku na vysvědčení, protože jsem radši jela na lyže, 
než abych šla na písemku, jsem si dávala pozor. Matikářka mě 
za to měla ráda, a tak jsem nějak vždy proplula. Šťastně jsem 
odmaturovala z jiného předmětu a těšila se z toho, že mám od 
matiky pokoj. To vše do té doby, než přišla třetí třída mých dětí 
a zjistila jsem, že pohoda končí, pokud jim chci pomoci napří-
klad něco vysvětlit. Ale zase jsem měla štěstí, nastoupil můj 
muž matematik…

Nicméně mě nedávno zaujala upoutávka na matematic-
ký kroužek Mgr. Anny Marek s názvem Matikohraní. Přiznám 
se, že jsem stále dost hravá a začala jsem se zabývat myšlen-
kou, zda by i mě mohla matika bavit. A protože své myšlen-
ky a nápady nejradši vždy realizuji, tak jsem se jednoho dne 

ocitla v prostorách základní školy na odpoledním kroužku 
Anny Marek. Děti, které přišly na kroužek, byly už od pohle-
du natěšené, a co mě hned na začátku moc potěšilo, bylo to, 
že mne hned přijaly jako svou spolužačku a zapojily s paní 
učitelkou do akce. Největší hrůzu jsem měla z toho, že budu 
horší než ty děti.

Hodina začala hrou Autobus. Ve třídě vzniklo hned 5 za-
stávek autobusu, jeden řidič a průvodčí. Na každé zastáv-
ce vystupovali a nastupovali lidé (víčka od PET láhví), ženy, 
muži, děti. Úkolem nás žáků bylo se dopátrat, kolik nakonec 
lidí, žen, mužů a dětí dojelo do cílové stanice. Každý si nej-
prve volil svůj systém, jak se dostat ke správnému výsled-
ku. Poté paní Marek rozdala tabulku, do které jsme měli 
vše zapisovat, a tím se naučit pracovat jinou metodou. Ně-
kdy to bylo velice dramatické, zvláště když řidič občas za-
jel do myčky nebo si spletl trasu. Hru jsme pro velký úspěch 
a velké nadšení dětí opakovali několikrát a za odměnu jsme 
všichni dostali bonbon z kouzelného jablka.

Druhá část hodiny byla tzv. „cochcárna“ – nelekejte se, to 
není neslušné slovo – to znamená, že nastává čas volby pro 
každého – co kdo chce dělat. Děti za pomoci různých didak-
tických pomůcek rozvíjejí velmi hravou a nenásilnou formou 
své matematické schopnosti. A věřte, aniž by tušily, že se učí. 
Je to pro ně hra a zábava. Zvládne to naprosto každý. Kaž-
dý má své tempo a paní Marek ocení a pochválí za každý po-
krok. Je to velká motivace a děti se snaží o to víc. Velmi ob-
líbené jsou u dětí parkety – skládání různých geometrických 
tvarů – po několika hodinách už soutěží ve dvojicích na čas, 
už mají taktiku, jak na to. Dále pomocí pěnových kostek tvo-
ří plány staveb, mění si je mezi sebou. Já osobně jsem do-
stala těžký úkol s dřívky. Měla jsem stavět řadu trojúhelníků 
a z toho zjistit, kolik potřebuji dřívek na určitý počet trojúhel-
níků. Následovaly kruhové puzzle, geodesky, tangramy, sklá-
dání trojciferných čísel za pomoci vrhání kostek a mnohé 
jiné. Upřímně řeknu, že jsem se hodně zapotila. Hodina všem 
uběhla tak rychle, že se nikomu ani nechtělo domů. Vždyť 
jsme ještě nestihli tolik věcí. Nejen děti, ale i já jsem odchá-
zela nadšená, a ještě jsem paní Marek požádala o další pra-
covní listy, abych i doma mohla zkoušet, co všechno zvládnu.

Tento kroužek doporučuji pro všechny děti, a protože to je 
úžasná věc i pro dospělé, navázala jsem spolupráci s paní 
Marek a Matikohraní budeme mít i pro seniory v rámci ak-
tivit SPCCH. Zájemci z řad dětí se určitě mohou již hlásit na 
další školní rok u paní Mgr. Anny Marek na: anna-marek@
seznam.cz, tel. 602 217 006. Zájemci z řad členů SPCCH se 
hlaste na v.drdova@volny.cz, tel. 606 893 292.  ❚

INZERCE

Matematika nikdy nepatřila k mým oblíbeným předmětům. Na základní škole to ještě šlo, a to 
díky mé mamince, která měla pocit, že když to baví jí a jde jí to, že i já v tom musím být dobrá.

VLADIMÍRA DRDOVÁ
ZASTUPITELKA,
PŘEDSEDKYNĚ SPCCH
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